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Markéto, jsi rodačka z  Vysokého Mýta.  
Přestože jsi mladá a z mého úhlu pohledu 
křehká žena, máš ve svých 27 letech v hu-
dební branži již mnoho zkušeností. Jako 
zpěvačku, hráčku na bicí, flétnu i kytaru 
tě spousta lidí zná, jsi ale také zároveň 
autorkou mnoha písní… 
K tvorbě jsem se dostala až při studiu bicích 
nástrojů v Praze na Konzervatoři Jaroslava 
Ježka, přestože mě skládání lákalo už od 
malička. Během studia jsem si, díky vedení 
školy a úspěšně složeným přijímacím zkou-
škám, mohla přibrat druhý obor – skladbu. 
V  té se v  současné době věnuji jednak 
hudbě klasické, ale také z velké části psaní 
písní pro kapelu Otázka času. 
 
Odkud přichází inspirace pro autorskou 
tvorbu? 
U  klasické hudby mi motivace napsat 
skladbu přichází tak nějak zevnitř. Většinou 
mám chuť složit skladbu pro ten a ten ná-
stroj a pak už si představuju, jaký by měla 
mít začátek, průběh, náladu, někdy mě na-
padne prostě celý úryvek sám. Je to z části 
takový kouzelný, nekontrolovatelný proces, 
plný překvapení, který mě moc baví. 
V  písních se prostě inspiruji tím, co pro-
žívám. Inspiruje mě třeba nějaké životní 
uvědomění, za které jsem vděčná, ale občas 
také ráda napíšu píseň na text někoho ji-

ného. A myslím, že mi je často ať už vě-
domě, či nevědomě inspirací lidová tvorba. 
Mám zčásti moravské kořeny a folklór mě 
provází v rozdílných podobách od dětství.  
 
Kde v současné době působíš? 
V návaznosti na folklór mě první napadají 
kapely Vesna (pop) a Muziga (jazz, worldmu-
sic). S  jiným repertoárem pak hraji na bicí 
v projektu Matěj Štěsko a kapele Bon Art Or-
chestra. V kapele Otázka času tvořím, zpí-
vám a hraju na bicí a kytaru. A také nesmím 
zapomenout, že druhým rokem vyučuji hu-
dební nástroje v ZUŠ Music Art Praha. 
 
V  úvodu jsme zmínili tvoje působení 
s  kapelou Vesna v  soutěži Eurovision 
Song Contest. Jak dlouho s Vesnou vy-
stupuješ? 
Kapela vznikla před 7 lety jako autorský 
projekt zpěvačky Patricie Kaňok Fuxové. 
Zpočátku v ní hráli i kluci, ale skladba členů 
se brzy proměnila a  v  souvislosti s  touto 
změnou skupina přitáhla i mne. Vytvořil se 
soudržný kolektiv muzikantek, které speci-
fická tvorba Vesny oslovila. Ale i ta prošla 
v uplynulých letech velkou proměnou.  
 
Povídej… 
První písně byly hodně inspirované folk-
lorem. Pak přišlo folkovější období a nyní 

rozhovor měsíce

Inspiruji se prostě životem
Markéta Mužátková je multiinstrumentalistkou, vokalistkou a autorkou. Studovala ZUŠ Vysoké Mýto, obor bicí, pod vedením Petra 
Moriho, flétnu u Lady Štěpánkové Polcarové, kytaru u Jiřího Tomáška. Za hudebním vzděláním v mládí dojížděla také do ZUŠ v Ústí 
nad Orlicí, poté nastoupila na Konzervatoř Jaroslava Ježka, obor bicí nástroje a skladba. S ženskou kapelou Vesna letos na jaře pro-
jezdila, díky účasti v soutěži Eurovision Song Contest, velkou část Evropy. Nyní intenzivně pracuje na nové desce, která „bude násle-
dovat styl z Eurovize, bude divočejší a více zprodukovaná do moderního světového soundu, přičemž tam stále nalezneme i folklorní prvky,“ 
dodává Markéta, kterou naše redakce pozvala k rozhovoru. 

jsme si, díky trojici producentů Production 
Lovers, našli nový originální popový styl. 
Díky těmto postupným proměnám se nám 
daří přilákat k naší tvorbě i jiné, mladší pos-
luchačstvo. Je vtipné, že jedním z členů PL 
je také kytarista Šimon Martínek (původně 
z  Vysokého Mýta), se kterým jsme hráli 
v  naší první (punkové) kapele Votom 
Potom. To že jsme se takhle po letech po-
tkali v jiné spolupráci byla úplná náhoda.  
 
Dostáváme se k  obrovské události. 
Účasti na Eurovision Song Contest. Jak 
to tenkrát vlastně bylo? 
Mám to stále v živé paměti, protože to byla 
opravdu velká jízda. S návrhem účasti přišla 
Patricie, která je autorkou největší části naší 
tvorby. V tomto ohledu jsme byly všechny 
členky kapely za jedno – proč to nezkusit. 
Narychlo se složila písnička a spirála se brzy 
poté roztočila. Výběrová komise nás dopo-
ručila pro reprezentaci České republiky 
v této soutěži. Za týden musel být hotový 
videoklip a  příprava na  živé vystoupení, 
když jsme postoupily dál z národního kola, 
měly jsme pouhé 2,5 měsíce pro přípravu 
na soutěž samotnou. 
 
A  soutěž je založena ve své podstatě 
jako show...  
Rozhodlo se tedy, že místo klasické kape-

Markéta Mužátková je vysokomýtskou rodačkou a členkou čistě ženské kapely Vesna, která se 
letos účastnila soutěže Eurovision Song Contest. Foto archiv kapely

Kapela Vesna ve finále soutěže. Foto Sarah L. Bennett
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lové scény s  nástroji, budeme písničku 
ztvárňovat tancem. A protože jsme všechny 
jen instrumentalistky, začala pro nás neuvě-
řitelná dřina. Takové menší Stardance. Mu-
sely jsme se naučit tancovat a vystupovat 
tak, jak nám to není běžně úplně přirozené. 
A mezi přípravami a cestováním ještě stále 
chodit do školy a do práce. Nakonec jsme 
vše zvládly a moc jsme si tanec užívaly.  
 
Co ti účast v soutěži  přinesla do života? 
Hodně cestování i  důležitá poznání. Ná-
vštěvy spousty míst v krátkém čase – např. 
Madrid, Tel Aviv, Amsterdam, Londýn, Liver-
pool. V České republice se této soutěži ne-
přikládá tak velký důraz jako v zahraničí, kde 
jí naopak fandí velká komunita lidí. Když se 
kapela svou účastí dostane do této bubliny, 
opravdu si připadá, že je slavná. Denně jsme 
poskytovaly spousty rozhovorů, musely 
jsme se oblékat za každých okolností repre-
zentativně, protože lidé nás na ulici pozná-
vali, dokonce i  na  pláži bez make-upu 
(smích), chtěli se s námi fotit, leckdy to byly 
až úsměvné neuvěřitelné zážitky.  
 
Přišla zároveň i nějaká zklamání?  
Zklamáními bych to nenazvala, protože 
sama jsem neměla žádné očekávání. Možná 
spíš prozření. Každý muzikant si svým způ-
sobem přeje být slavný, protože díky pozor-
nosti diváků může dělat práci, kterou miluje 
a dává mu smysl života. Já jsem touto zku-
šeností ale zjistila, že je to do velké míry 
i ztráta svobody. A jak se říká, všechna sláva 
polní tráva. U nás je Eurovize vnímána spíš 
jako kontroverzní soutěž a  nemá až tolik 
příznivců, proto byl náš návrat do běžného 
„českého“ života pro některé z nás hodně 
velkým otřesem a změnou. Já ho ale uvítala. 
Bylo toho na mě už moc a potřebovala jsem 
si na chvíli takzvaně zalézt. Návrat byl ná-
ročný, také kvůli zameškaným povinnostem 

VESNA 
Vesna je čistě ženská slovanská kapela 
tvořící v České republice, která vnáší do 
moderní pop music prvky folklóru. 
Vesna propaguje pomocí několika ja-
zyků poselství o posílení hodnot sester-
ství a jedinečnosti každého z nás. Písně 
napsané frontmankou kapely Patricií 
Kaňok předávají poselství moudrosti 
našich předků a  zároveň reflektují 
problémy dnešní společnosti. Ve Vesně 
dále hrají Bára Juránková (housle, vo-
kály), Tereza Čepková (basová kytara), 
Markéta Mužátková (bicí, vokály) a Ole-
sya Ochepovskaya (piano).

ve školách, v  pracích, ale brzy přišlo léto 
a přineslo i naději na odpočinek a uspořá-
dání myšlenek. 
 
Jak samotná soutěž probíhala? 
Na místě byl skvělý tým lidí, který nás pro-
vázel v průběhu celé soutěže. Pobyt v Li-
verpoolu trval dlouhých 14 dnů, během 
kterých probíhaly přípravy a zkoušky na se-
mifinále a  finále. Vesna si tak mohla po-
stupně osahat velikánskou stage, ale moc 
se s námi nemazali. Před samotným semifi-
nále kapela absolvovala čtyři zkoušky před 
vyprodanou halu, také desítky hodin strá-
vených u kadeřnického týmu, kvůli naplé-
tání našich dlouhých copů. Myslím, že 
na nás nezapomenou, byl to pro ně velký 
oříšek (smích). 
 
Jak ses poprvé na tak velké stage, v za-
hraničí a za přítomnosti tisíců lidí a desí-
tek kamer cítila? 
Na první zkoušce to byly strašné nervy, kle-
pala se mi kolena. Obří stage na nás dýchla 
velkolepostí. Ale pak jsem si na ni postupně 
zvykla natolik, že když přišly okamžiky, kdy 
na tom doopravdy nejvíce záleželo, doká-
zala jsem psychickou zátěž alespoň na ten 
moment odhodit a dát do toho co nejvíce 
energie. Po několika zkouškách už to bylo 
opravdu fyzicky i psychicky náročné. Někdy 
ta energie už opravdu nebyla a bylo nutné 
ji načerpat až někde hluboko ze zásob. Bylo 
třeba velké soustředění. Ale byl to obrovský 
zážitek. Ze zkušeností budeme určitě čerpat 
po celý život.  
 
Jaká nálada panovala v zákulisí? 
Atmosféra byla skvělá. Pre-parties, to byly 
ty výjezdy do zahraničí, které probíhaly 
v  době příprav, nám poskytly možnost 
seznámit se s  ostatními soutěžícími. Vzá-
jemná podpora, spousty nových kama-
rádů… Všichni byli skvělí, a  především 
hodně inspirativní lidé. Často jsme se spolu 
toulali městem. A to bylo opravdu super.  
 
Jak se taková soutěž financuje? 
Funguje to tak, že každá země má na tuto 
soutěž vyhrazené určité penzum peněz. 
Švédsko a  Finsko jsou v  tomto ohledu 
na naprosté špici. Je to show se spoustou 
efektů, bohatých kostýmů a filmové pro-
dukce. Tak k tomu i přistupují. Z tohoto hle-
diska na tom byla, na rozdíl od nás, velká 
část účinkujících podstatně lépe. Někteří 
mají dokonce nárok i  na  kompenzaci 
ušlého platu od státu. U nás to nebylo tak 
růžové, všechny členky kapely jsme chodily 
do práce, abychom tuto dobu přečkaly, a ja-
kmile to čas dovolil, třikrát týdně zkoušely. 
Současně jsme většinou po večerech řešily 
kostýmy a produkci. Po návratu ze soutěže 
jsem z velké části absenci v práci zpětně na-
hrazovala… 
 

Jak probíhal samotný den „D“? 
Vesna vplula do arény a byla tam po celý 
den, aby pak na samotné stage strávila tři 
minuty. Každý den i před semifinále a finále 
jsme své vystoupení s holkami předvedly 
dvakrát. Mezi tím se střídala dlouhá čekání, 
při kterých jsme ale musely být částečně 
v pozoru a připraveny dávat rozhovory, ab-
solvovat líčení, naplétání copů, kontrolu 
kostýmů, focení. 
 
Máš i nějakou veselou příhodu, o kterou 
by ses se čtenáři podělila? 
Nenapadá mě žádná dobře přenositelná… 
Cestování po pre-parties, bylo asi nejzábav-
nější. Ale taky nám často zatrnulo. Sladit ča-
sově kolektiv šesti žen je dost náročné, 
zvlášť když se mají zkrášlit na vystoupení. 
Občas vznikaly takové situace, že nás nahá-
něli po hotelu, když už na nás čekal auto-
bus. Jednou jsme s holkami málem nestihly 
letadlo, protože se v Londýně zpomalil pro-
voz na  letiště. Ze zoufalství jsme si cestu 
v taxíku krátily zpíváním tříhlasých lidovek 
a úprk přes letiště s takovým… spíše pořvá-
váním písně My Sister´s Crown a opaková-
ním si choreografie za běhu. No, kdybych 
nás viděla, buď bych se zbořila smíchy, 
nebo bych si myslela, že jsme šílené. (smích) 
 
Kam směřuješ svoji pozornost v  sou-
časné době? 
S kapelou Otázka času připravujeme nové 
CD a v příštím roce se těším na provedení 
mé skladby na trubku a klavír. S Vesnou nyní 
také chystáme novou desku, kde budou pís-
ničky podobné našemu novému klipu. Styl 
bude divočejší a hudba více zprodukovaná 
do moderního světového soundu, ale folk-
lorní motivy zůstanou. Na jaře pojedeme 
turné v České republice i v zahraničí. Chtěla 
bych tímto všechny pozvat do Brna, Ostravy 
nebo Prahy a říct, že se mohou těšit na hez-
kou muziku i na pořádnou show. 
 
Děkuji za rozhovor.  
 

Rozhovor vedla Dagmar Sekaninová 



Dobrovolní hasiči patří k  nejpočetnějším 
a také nejstarším spolkům v Česku. Regis-
trováno je zhruba sedm a půl tisíce sborů 
s  350 tisíci členy. Ten ve Vysokém Mýtě, 
který předloni oslavil 150 let své existence, 
jich má zhruba šedesát.  
„První řádný hasičský spolek, jako samostatná 
česká organizace, vznikl roku 1864 ve Velva-
rech. Po jeho vzoru rostla snaha o vybudování 
hasičských spolků i v dalších českých obcích. 
Ve Vysokém Mýtě byla řada občanů, kteří po 
vzoru jiných měst chtěli založit dobrovolný 
hasičský sbor. Již v roce 1866 na návrh Kar-
louše Rychtera obecní zastupitelstvo Vyso-
kého Mýta schvaluje zřízení dobrovolného 
sboru (pozn. není zjištěno, zda byl sbor sku-
tečně zřízen, protože v této době byla na po-
řadu dne prusko-rakouská válka). V roce 1871 
z popudu Dr. Slavíka, který byl členem výboru, 
je založen spolek s názvem Sokolsko – hasič-
ská jednota,“ uvádí Petr Motl, který zpraco-
val historii vysokomýtských hasičů v alma- 
nachu, který vyšel roku 2021. 
Zatímco původně hasiči především chránili 
majetek před ničivými plameny, což dnes 
dělají společně s  profesionálními hasiči, 
mají řadu výjezdů i technických.  
Další důležitou aktivitou sboru je v součas-
nosti práce s mládeží. „To je asi 90 procent 
naší činnosti,“ upřesňuje Aleš Lipavský. 
Mladší žáci od 6 do 10 let se scházejí jeden-
krát v týdnu, starší žáci (11 až 15 let) dvakrát 

týdně. „Přes zimu se zaměřujeme na fyzickou 
přípravu, věnujeme se nácviku technik – 
motání, rozkulování a spojování hadic, zá-
kladům hasičských dovedností, učíme se 
zdravovědu, orientaci v přírodě, uzlování…,“ 
popisuje obsah schůzek a pokračuje: „na 
jaře a  na  podzim nás čeká sportovní část, 
účastníme se různých soutěží, letos jsme ab-
solvovali celkem dvaadvacet akcí, a ještě před 
sebou máme halové závody. V celostátní Hře 
Plamen jsme vyhráli okresní kolo a  v  kraji 
jsme byli třetí, což považuji za velký úspěch. 
Dalšími úspěchy jsou vítězství na různých re-
gionálních závodech v požárním útoku.“ Do 
seznamu aktivit patří také výlety a soustře-
dění. „Snažíme se vychovat své nástupce, 
chceme, aby to děti bavilo a do života si něco 
praktického a pozitivního odnesly,“ dodává 
Aleš Lipavský. Ten začal jako malý kluk cho-
dit k hasičům v Hrušové, ale posléze přešel 
do Mýta, kde natrvalo zakotvil. Zatímco dětí 
má sbor dvě desítky, v kategorii dorostu, 
což jsou teenageři 15 až 18 let, už jsou to 
víceméně jednotlivci, kteří se věnují indivi-
duálním disciplínám. I když současná ge-
nerace mládeže má velký příslib pro 
pokračování v  kolektivních disciplínách 
i v dorostu.   
„Ti, kdo vydrží do dospělosti, zpravidla zůs-
távají členy sboru, případně se zapojí do 
činnosti jednotky a někteří se stanou i profesi-
onálními hasiči,“ říká Patrik Chadima, velitel 
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vitrínka

Hasiči si vychovávají nástupce

Co s volným časem? Možností je spousta – hrát divadlo nebo deskovky, modelařit, chovat včely, cvičit psa… Zkrátka každému podle 
jeho gusta. Spolků a klubů je ve Vysokém Mýtě mnoho a rubrika Vitrínka nás s některými zájmovými uskupeními blíže seznámí. 
V listopadovém zpravodaji jsme zavítali k dobrovolným hasičům. Činnost sboru a výjezdové jednotky přiblížili Aleš Lipavský a Patrik 
Chadima. 

výjezdové jednotky. On sám je toho příkla-
dem: „Jsem odchovancem Aleše Lipavského 
a  jsem zaměstnán u  podnikových hasičů 
v Ivecu ve Vysokém Mýtě.“ Zároveň ve svém 
volném čase drží pohotovosti v  jednotce 
sboru dobrovolných hasičů, která má dva-
cítku členů a pokud si to situace vyžádá, tak 
vyjíždí na pomoc tam, kde je potřeba. 
Z hlediska legislativy mluvíme o dvou po-
dobně znějících označení. Sbor dobrovol-
ných hasičů  (SDH) je  zapsaným spolkem 
a nepodílí se na výjezdové činnosti. Oproti 
tomu jednotky sboru dobrovolných hasičů 
(JSDH) nemají přímou souvislost se sbory 
dobrovolných hasičů. JSDH jsou zřizovány 
obcí nebo podnikem podle zákona o po-
žární ochraně. „Prakticky je to ale tak, že vět-
šina členů jednotky je zároveň členy sboru,“ 
dodává Aleš Lipavský.  
Obě instituce sdílí rovněž prostory v býva-
lých kasárnách společně s  Hasičským zá-
chranným sborem, který spadá pod 
Ministerstvo vnitra. Původní hasičská zbroj-
nice však bývala „Na klášteře“ (dnes Tyršovo 
náměstí) do roku 1910 a v tomto roce se 
sbor přestěhoval do Husovy ulice v místech 
dnešního pivovaru nedaleko autobuso-
vého nádraží, kde sídlil až do roku 1993. Po 
přestavbě budovy kasáren v ulici gen. Sva-
toně se přestěhovali jak profesionální, tak 
i dobrovolní hasiči, zde sídlí dodnes.   
Právě s profesionály, s nimiž jsou v jedné 
budově, mají „dobráci“ úzkou spolupráci. 
„Vyjíždíme v průměru pětasedmdesátkrát za 
rok,“ říká Patrik Chadima. V září například za-
sahovali u  tří dopravních nehod, dvakrát 
pomáhali s transportem pacienta, jednou 
hasili požár a také likvidovali naftu na silnici. 
Členové jednotky, jejíž věkový průměr je 37 
let, se scházejí pravidelně jednou měsíčně, 
absolvují nejrůznější odborné přípravy, 
mezi které patří například strojnický kurz, 
kurz nositele dýchací techniky nebo kurz 
vyprošťování osob z havarovaných vozidel.  
Zatímco výjezdová jednotka je stopro-
centně mužská záležitost, ve sboru se do 
činnosti zapojují i  ženy. Zájem roste také 
mezi děvčaty. „Dřív býval poměr kluků 
a holek v mládežnických oddílech 90:10, dnes 
je to přibližně 50:50,“ konstatuje Aleš Lipav-
ský s tím, že dívky jsou velmi úspěšné i ve 
sportovních disciplínách a  nejsou výjimkou 
jen čistě dívčí sportovní družstva. 

Iveta Danko 

Sportovní tým mladých dobrovolných hasičů. Foto archiv SDH



Začněme tou největší zaniklou církevní stav-
bou, a to klášterem, který až do husitských 
válek existoval v severozápadním koutě hra-
zeného městského areálu v  místě, které 
dnes nazýváme Tyršovo náměstí. Až do 
konce 19. století se tento prostor nazýval „Na 
Klášteře“ a název ulice Klášterní, či Klášterská 
hradební bašta připomínají existenci kláš-
tera dodnes. Bez zajímavosti ovšem není, že 
tento název ulice získala až v polovině minu-
lého století. Dříve se označovala jako Vo-
dární, později jako Barákova. Jako Klášterní 
se přitom až do počátku 20. století jmeno-
vala paralelně vedoucí ulice, kterou dnes 
známe jako Fügnerovu. Klášter patřil řádu 
minoritů a podle nejnovějších výzkumů byl 
založen patrně v roce 1318. Jeho součástí 
byl kostel sv. Petra a Pavla. Klášter zanikl za 
husitských válek, pravděpodobně při vypá-
lení města v roce 1421, nebo krátce po něm. 
Jeho rozvaliny údajně existovaly dlouho do 
16. století a podle některých badatelů byl 
materiál z jeho zdiva použit na stavbu zvo-
nice u  kostela sv. Vavřince v  roce 1582. 
Na  klášter dodnes upomínají kamenické 
články zazděné v  ohradní zdi sokolovny, 
které byly nalezeny před rokem 1845 při sta-
vebních úpravách tzv. Weitzerova domu, do 
jehož průčelní fasády byly následně vsazeny 
a po jeho demolici přeneseny na současné 
místo. Jde pravděpodobně o  fragment 
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topografické okénko

Zaniklé vysokomýtské svatostánky

Nejvýraznější dominantou našeho města je kostel sv. Vavřince (až do druhé poloviny 15. století zasvěcený Panně Marii) se svými 
dvěma 67 m vysokými věžemi. V průběhu staletí se vždy jednalo o hlavní svatostánek našeho města, v jehož jihozápadním cípu 
vznikl již někdy v jeho počátcích. Z původní stavby se však nic nedochovalo a nynější chrám pochází až ze 14. století. Kromě kostela 
sv. Vavřince se nám na území Vysokého Mýta dochoval také původně hřbitovní kostel Nejsvětější Trojice z 16. století a zapomenout 
nesmíme ani na poutní kostel Zvěstování Páně v Knířově. V minulosti máme však kostelů doloženo ještě více, a právě o nich bude 
dnešní článek.

náhrobníku některého z  příslušníků pánů 
z Potštejna, kteří klášter finančně podporo-
vali. 
Vysokému Mýtu předcházela osada, pro niž 
se později vžilo označení Staré Mýto. Nejsou 
o  ní žádné soudobé písemné zprávy, ne-
víme, kdo a kdy jí založil. Na základě několika 
málo indicií, které přinesl archeologický vý-
zkum provedený v 80. letech minulého sto-
letí, lze ale klást jeho počátky do období 
vlády Václava I. (1230–1253). Jisté však je, že 
osada zanikla v souvislosti se založením no-
vého města v 60. letech 13. století Přemys-
lem Otakarem II. Ne však zcela. Její součástí 
byl též kostel sv. Mikuláše se hřbitovem, 
který existoval až do druhé poloviny 15. sto-
letí. Při archeologickém výzkumu se poda-
řilo kompletně odkrýt jeho základy. V našem 

Dochované kamenické články nalezené před 
rokem 1845 v prostorech kláštera.  
Foto Vojtěch Barcal 2020.

Archeologický výzkum hřbitova na  Starém 
Mýtě se základy kostela. Foto Stanislav Los-
kot, 1987, sbírka RMVM

Kámen z kostela Všech svatých. Foto Stanislav 
Loskot, asi 1978, sbírka RMVM 

muzeu si můžete ve stálé expozici „Vysoké 
Mýto světové“ prohlédnout rekonstrukční 
modely kostela i Starého Mýta jako celku. 
Jednou z nejdelších vysokomýtských ulic je 
třída Českých bratří. Svůj dnešní název do-
stala až na začátku 20. století. Již od roku 
1895 se zde v domě čp. 46 na rohu této ulice 
a  Jablonského náměstí scházeli k  boho-
službám příslušníci Českobratrské církve 
evangelické, podle čehož byla ulice pojme-
nována. V roce 1899 si evangelíci vybudovali 
modlitebnu v  domě čp. 49 na  rohu třídy 
Českých bratří a Javornického ulice. Až do 
začátku 20. století se ulice nazývala Na Po-
hřebě. Bezpochyby se také jedná o  velmi 
staré pomístní označení, které snad má sou-
vislost s existencí nějakého dávného hřbi-
tova. Ten by teoreticky mohl existovat v okolí 
dnes již zaniklého filiálního kostelíka Všech 
svatých, který je písemnými prameny dolo-
žený v 15. století, přičemž se obecně před-
pokládá, že kostel zanikl za husitských válek. 
Stával s  velkou pravděpodobností v  pro-
storu Jablonského náměstí. Kostel a  jeho 
bezprostřední okolí bylo pravděpodobně 
přirozeným jádrem osídlení Choceňského 
předměstí. Před rokem 1884 byly podle H. Ji-
rečka v prostoru při křižovatce třídy Českých 
bratří s ulicí Erbenovou (tehdy nazývanou 
jako Křížová) nalezeny jeho pozůstatky. 
Z nich bylo podle H. Jirečka zřejmé, že objekt 
se skládal z apsidy (přesněji řečeno dnešní 
terminologií presbytáře) a z lodě. Oriento-
ván byl klasicky v ose západ-východ. O žád-
ných hrobech se Jireček nezmiňuje, což však 
nutně neznamená, že se okolo kostela hřbi-
tov nenacházel. Tyto pozůstatky byly bez 
podrobnější dokumentace opět zasypány, 
vyjmut byl však jeden z kamenů, který byl 
následně opatřený textem následujícího 
znění: „TENTO KÁMEN SE ZACHOVAL Z KOSTE-
LÍKA, KTERÝ V  TĚCHTO MÍSTECH STÁVAL ZA 
HRADBAMI MĚSTA VYSOKÉHO MÝTA NA ZA-
ČÁTKU 15. STOLETÍ.“ Kámen si můžeme na Ja-
blonského náměstí prohlédnout dodnes. 
Nachází se přímo u tamní autobusové za-
stávky, jen text už je poněkud zašlý. Pokud 
zde skutečně kostel Všech svatých stával, če-
kají zde na archeology v případě stavebních 
úprav tohoto prostranství jistě mnohá zají-
mavá překvapení. 

Vojtěch Barcal,  
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
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Revitalizace parku u knihovny 
Město plánuje revitalizaci parku u Městské knihovny ve Vysokém Mýtě, který plní převážně komunikační funkci, protože jím vede 
jedna z důležitých pěších tras z nejobydlenějšího sídliště do centra města. Návrh počítá s tím, že park bude přístupnější, bezbariérový 
a bezpečnější. 

 Z jednání rady a zastupitelstva města 
 
Úplná znění usnesení rady města a zastupitelstva města jsou zveřejněna na interne-
tových stránkách města. Předkládáme vám z nich následující výtah: 
13. září zastupitelstvo města: 
- schválilo poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta ve výši 61 665 Kč pro MAS 

Litomyšlsko o.p.s. na provozní činnost MAS Litomyšlsko 2023; 
- schválilo poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta společnosti VYSOKOMÝT-

SKÁ KULTURNÍ, o.p.s. ve výši 2 635 518 Kč na rekonstrukci techniky; 
- schválilo poskytnutí mimořádného členského příspěvku ve výši 50 000 Kč DSO Česko-

moravské pomezí na spolufinancování projektu Zážitky na pomezí Čech a Moravy; 
- schválilo Program regenerace městské památkové zóny Vysoké Mýto 2024-2033. 
 13. září rada města: 
- schválila podání žádosti o dotaci z Národního programu Životní prostředí, Výzva 

č. 6/2023: Využití a zpracování biologicky rozložitelného odpadu na realizaci pro-
jektu Technické služby Vysoké Mýto – intenzifikace stávající kompostárny; 

- schválila poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta ve výši 10 000 Kč pro 
SH ČMS – SDH Vysoké Mýto na publikace Civilní protiletecká ochrana; 

- schválila přijetí finančního daru ve výši 30 000 Kč od společnosti Dlažba Vysoké Mýto 
s.r.o. na výsadbu a údržbu veřejné zeleně ve Vysokém Mýtě. 

 25. září rada města: 
- schválila podání žádosti o dotaci z Programu pro poskytování podpory z prostředků 

Modernizačního fondu na realizaci fotovoltaické elektrárny - 1. etapa. 
Markéta Nádvorníková, odbor kanceláře starosty 

Město Vysoké Mýto  
informuje o konání zasedání  

Zastupitelstva města  
Vysokého Mýta svolaného  

starostou města  
Františkem Jiraským. 

 
Zasedání se uskuteční  

ve středu 15. listopadu  
od 16.00 v zasedací místnosti č. 167  

na Městském úřadě  
ve Vysokém Mýtě, B. Smetany 92.

Informace o zasedání  
zastupitelstva města

„Návrhu na proměnu prostoru se ujal archi-
tekt zeleně Lukáš Štefl. Přistoupil k němu se 
stejnou filozofií jako v Havlíčkových sadech. 
Akceptoval současné pochozí trasy. To zna-
mená, že parku zůstane hlavní komunikační 
funkce ve směru současných chodníků. Park 
by se měl prosvětlit, prořežou se neperspek-
tivní dřeviny a citlivě doplní výsadbou. Upro-
střed je navržena zpevněná plocha, kde si lidé 

budou moci odpočinout,“ řekl starosta Fran-
tišek Jiraský. 
Chodníky se upraví tak, aby navazovaly 
na  komunikační trasy. Napříč parkem je 
v  současné době zídka, která se odstraní 
a  dojde k  úpravě terénu. Vznikne také 
rampa, která umožní bezbariérový pohyb 
po parku. Úpravami zeleně se zvýší i bez-
pečnost celého prostoru. 

Přestože tento veřejný prostor bude plnit 
i  nadále především komunikační funkci, 
v  centrálním části parku se počítá také 
s místem pro posezení a odpočinek. 
Návrh revitalizace parku bude v příštích 
měsících rozpracován pro dokumentaci pro 
stavební povolení. K vlastní úpravě parku 
by mohlo dojít v roce 2025.    

Marie Lněničková, tisková mluvčí 

Připravovaná úprava parku u knihovny. Vizualizace Ateliér Šteflovi



Veřejné prostranství v areálu bývalých ka-
sáren ve Vysokém Mýtě revitalizované 
podle návrhu architektů Barbory Srpkové 
a Martina Lukáče se řadí mezi sedm oceně-
ných projektů kvalitně obsazené celostátní 
soutěžní přehlídky Park roku 2023. Porotci 
čestným uznáním ocenili jeho technické 
i biotechnické řešení a kvalitní realizaci. 
Výsledky soutěže vyhlásilo a ocenění pře-
dalo vedení pořádajících Svazu zakládání 
a údržby zeleně a Společnosti pro zahradní 
a krajinářskou tvorbu 19. října v Humpolci.  
Revitalizované území bývalých kasáren ve 
Vysokém Mýtě uspělo také v soutěži Stavba 
roku v  Pardubickém kraji 2023 pořádané 
Pardubickým krajem ve spolupráci s profes-
ními sdruženími. Na slavnostním vyhlášení 
výsledků 24. října v  pardubickém zámku 
převzali starosta František Jiraský a archi-
tektka Barbora Srpková Zvláštní cenu po-

roty za nejlepší úpravu veřejného prostoru. 
„Velice mě těší, že jsme získali tyto významné 
ceny v obou soutěžích ve velké konkurenci. 
Jsou oceněním pro všechny, kteří se na pří-
pravě a realizaci tohoto náročného projektu 
podíleli od architektonicko-urbanistické sou-
těže realizované v roce 2017 podle pravidel 
České komory architektů až po předání území 
do užívání veřejnosti v roce 2022. Za jejich pří-
nos a  spolupráci jim děkuji,“ řekl starosta 
František Jiraský.  
Revitalizace území bývalých kasáren byla 
jednou z největších investičních akcí minu-
lého období, a to nejen co do finanční ná-
ročnosti, ale i rozsahem a složitostí stavby. 
Byla to akce svým způsobem ojedinělá 
v rozměrech města, možná i regionu. 
Veřejnost si revitalizované území velmi ob-
líbila. „Těší nás zájem lidí, kteří v parku tráví 
svůj volný čas, baví se, sportují a setkávají se 

tam, což je pro nás tím největším oceněním,“ 
řekl starosta. 
Na úspěchu projektu se významně podílejí 
architekti Barbora Srpková a Martin Lukáč. 
„Jsme rádi, že návrh rezonuje jak s obyvateli 
města, tak s odbornou veřejností. Při návrhu 
revitalizace vysokomýtských kasáren jsme se 
inspirovali v  zahraničí, ale z  přibývajících 
úspěšných realizací po kraji i  republice, je 
vidět, že už i česká společnost je připravena si 
naplno užívat kultivovaných městských pro-
stor. A to i na menších městech či vesnicích. 
Věříme, že toto prostranství může nabídnout 
inspiraci pro další zastupitelstva k živé spolu-
práci s architekty a urbanisty při tvorbě na-
šeho životního prostoru. Za autory děkuji 
všem, co se na projektu po dobu šesti let in-
tenzivních příprav podíleli,“ řekla architektka 
Barbora Srpková.  

Marie Lněničková, tisková mluvčí 
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Revitalizované území bývalých kasáren získalo ocenění v soutěžích Park roku 2023 a Stavba roku v Pardubickém kraji 2023.   

Dvě ocenění pro nový park  
v území bývalých kasáren 

Revitalizace území bývalých  
kasáren Vysoké Mýto  
Autor projektu: 
Mgr. art. Martin Lukáč a Ing. arch. 
Barbora Srpková 
Sadové úpravy:  
doc. Ing. Lukáš Štefl, Ph.D. 
Investor: Město Vysoké Mýto 
Zhotovitel: AGILE spol. s r.o. 
Plocha pozemku: 3,6 ha 
Investiční náklady: 64,5 mil. Kč s DPH 
Dotace z OPŽP: 8,7 mil. Kč 
Příprava: 2017–2020 
Realizace: 2021–2022

Převzetí čestného uznání v soutěži Park roku 2023 v Humpolci. Foto Michaela Opálková

Vyhlášení výsledků soutěže Stavba roku 2023 v Pardubicích. Foto Tomáš Kopecký, Pardubický kraj 
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Bronzový odpadový hattrick 
Město Vysoké Mýto obhájilo už po deváté v řadě první místo mezi sídly nad 5 000 obyvatel v Pardubickém kraji v soutěži Odpadový 
Oskar. Opět snížilo produkci směsného odpadu, která je už třetí nejnižší produkcí v rámci celé České republiky. Třetím místem v ce-
lostátním kole soutěže Odpadový Oskar završilo Vysoké Mýto svůj letošní bronzový odpadový hattrick.

Nové odpadkové koše na tříděný odpad
Ve Vysokém Mýtě jsou rozmístěny nové od-
padkové koše na tříděný odpad. Do těchto 
„trojkošů“ lze roztřídit sklo, plast, kov 
a  směsný komunální odpad. Koše jsou 
umístěny na autobusovém nádraží, u no-
vého kiosku v  parku v  území bývalých 
kasáren a u dřevěného altánu v lese na Vi-
nicích. Po naplnění košů jsou pytle vyjmuty 
a  následně vloženy do velkoobjemových 
kontejnerů na tříděný odpad dle komodit. 
Budeme rádi, když budete třídit s námi. 

Veronika Truhlářová,  
Technické služby Vysoké Mýto 

 
Na několika místech ve městech jsou umís-
těny tyto nové koše na tříděný odpad. 
Foto Veronika Truhlářová

Ve Vysokém Mýtě bylo v roce 2022 vypro-
dukováno 115,8 kg směsného odpadu na 
jednoho obyvatele, což je o 10,2 % lepší 
výsledek než v předchozím roce, kdy pro-
dukce činila 128,9 kg na jednoho obyvatele. 
Vysoké Mýto bylo současně oceněno 
v rámci republiky jako příklad dobré praxe. 
„Výsledek považuji za vynikající. Je třeba 
především poděkovat všem vysokomýtským 
občanům, kteří se aktivně podílejí na třídění 
odpadů. Toto ocenění patří hlavně jim,“ řekl 
místostarosta Jan Lipavský.   
Odpadový Oskar je soutěž, jejímž cílem 
je popularizovat obce a města, která pro-
dukují méně než 150 kg směsných komu-
nálních odpadů na  jednoho obyvatele 
a rok. Pořádá ji spolek Arnika, který upozor-
ňuje na potřebu zodpovědného nakládání 

s odpady a zároveň se snaží obce motivo-
vat ke snižování množství směsného od-
padu. 
V  rámci červnové konference Odpady 
a obce 2023 obdrželo město Vysoké Mýto 
ocenění za třetí místo v celostátním kole sou-
těže O křišťálovou popelnici v kategorii nad 
5 000 obyvatel. Za výborné výsledky v třídění 
odpadů bylo město oceněno jako jediný re-
prezentant Pardubického kraje. 
Soutěž O  křišťálovou popelnici je určena 
všem obcím ČR zapojeným v systému EKO-
KOM, které úspěšně absolvovaly krajskou 
soutěž obcí. To znamená, že do celorepubli-
kového klání postupují ty nejlepší obce 
z každého kraje. Do užšího výběru 19. roč-
níku soutěže O křišťálovou popelnici postou-
pilo 66 nejlepších měst a obcí. Zástupci byli 

z  každého kraje a  seznam doplnilo hlavní 
město Praha.   
Na  bronzové příčce se Vysoké Mýto letos 
umístilo také v soutěži o Perníkovou popel-
nici, kterou vyhlašují autorizovaná obalová 
společnost EKO-KOM a Pardubický kraj pro 
města a obce nejlépe třídící odpad.    
Hodnocení vychází z pořadí obcí ve sběru 
jednotlivých komodit (papíru ve veřejné 
sběrné síti, sběrných dvorech a  sběrných 
místech; plastů, skla celkem a kovů ve ve-
řejné sběrné síti, sběrných dvorech a sběr-
ných místech) dle výtěžnosti v  kg na  oby- 
vatele a rok. 
„Těší mě, že dokážeme díky našim občanům 
uspět v soutěžích s odlišnými kritérii, což svědčí 
o tom, že to děláme dobře,“ dodal místosta-
rosta.     Marie Lněničková, tisková mluvčí

Vysoké Mýto bylo třetí v celostátním kole soutěže Odpadový Oskar. Foto Radek Štěpán
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informace z městského úřadu

Vítání vysokomýtských občánků
V sobotu 23. září proběhlo v obřadní síni městského úřadu slavnostní přivítání jedenácti nových vysokomýtských občánků. 

Kalendárium akcí na rok 2024
Město Vysoké Mýto připravuje tradiční pře-
hled kulturních, sportovních a  společen-
ských akcí, které se budou konat v příštím 
roce ve Vysokém Mýtě. Prezentován bude 
na městských stránkách www.vysoke-myto.cz 
a v lednovém čísle Vysokomýtského zpra-
vodaje. 
Akce určené nejširší veřejnosti budeme 
prezentovat také na  portále  www.vy-
chodni-cechy.info, v rámci svazků obcí mi-

kroregion Vysokomýtsko, Královská věnná 
města a Českomoravské pomezí. 
Prosíme proto pořadatele, aby do 30. 11. 
zasílali informace o akcích připravovaných 
na rok 2024 Michaele Kotrbové, e-mail: mi-
chaela.kotrbova@vysoke-myto.cz. Do ka-
lendária je třeba uvést název akce, místo 
a  čas konání, krátký popis a  webové 
stránky. Vyhrazujeme si právo na  výběr 
akcí pro Vysokomýtský zpravodaj. 
Organizátory akcí současně žádáme, aby 
průběžně během celého roku včas posílali 
aktuální pozvánky s  podrobnějším popi-
sem akcí a fotografie Marii Lněničkové, e-
mail: marie.lnenickova@vysoke-myto.cz. Je 
to důležité zejména u příjemců dotací, ať již 
programových, nebo individuálních, kteří 
na svoji činnost či projekt dostávají finanční 
prostředky od města Vysokého Mýta. Tato 
povinnost vyplývá přímo ze smlouvy o po-
skytnutí dotace (čl. III, bod 1., písm. h). 
Svoje akce můžete sami prezentovat i přes 
www.mapakci.cz.             Michaela Kotrbová,  

odbor školství, kultury a sportu

Beseda se seniory  
Město Vysoké Mýto a komise pro občanské 
záležitosti si vás dovolují pozvat na tradiční 
Besedu se seniory, která se uskuteční ve 
čtvrtek 7. prosince od 14.30 do 18.00 
hodin ve společenském sále městského 
klubu. Součástí programu bude vystoupení 
pěveckého sboru Kosáček z MŠ Slunečná, 
beseda s představiteli města a na závěr za-
hraje k  tanci a  poslechu dechová hudba 
Choceňačka.

Občánky přivítala zastupitelka města 
Stanislava Burešová. S kulturním pro-
gramem vystoupily děti z MŠ Slunečná 
a  hudební doprovod zajistili Monika 
a  Pavel Zerzánovi. Malým občánkům 
přejeme do života mnoho lásky, zdraví 
a štěstí. 

Michaela Kotrbová,  
odbor školství, kultury a sportu

Evelyn Müllerová

Natálie Jiříčková

Meda Kubíková

Foto archiv město VMFoto Lukáš Rufer



John a Maude se vydávají na dlouhou cestu, 
kterou si dokáží navzájem náležitě znepří-
jemnit. A  aby toho nebylo málo, uvíznou 
v San Francisku, odkud se po několik týdnů 
nemohou vrátit zpět do Británie. Během vy-
nuceně tráveného času a  starostí o  bez-
branné novorozeně si však začnou uvědo- 
movat i lepší stránky toho druhého. Režie: 
Petr Svojtka. Hrají: Vanda Hybnerová, David 
Novotný,  Michaela Sejnová Dittrichová, Mi-

roslav Sabadin, Lenka Zbranková, Jiří Vojta. 

10

véemko, divadlo, infocentrum

Nezvyklé přání
Popudlivý Skot John a stále nervózní Angličanka Maude se poprvé setkávají na svatbě 
Johnova svěřence a Maudiny neteře. Podruhé je svede dohromady až prosba mla-
dého páru, aby pro ně vyzvedli v Kalifornii novorozeně, které se novomanželé rozhodli 
osvojit. 

Změna termínu 
představení  
 
Z  důvodu změny herního plánu divadel-
ního souboru bude představení Bůh masa-
kru uvedeno ve čtvrtek 7. 12. (původní 
termín 6. 12.). Vstupenky s prvním termí-
nem zůstávají v platnosti. 
V tuto chvíli je možné zakoupit jednotlivé 
vstupenky na představení ve všech sekto-
rech Šemberova divadla.  
 
 

Do divadla  
i bez abonentky 
 
Navštívili byste rádi divadelní představení, 
které je součástí abonentního balíčku, a ne-
máte zakoupenou abonentku? Nevadí, již 
od  konce září se prodávají všechna diva-
delní představení této sezóny jednotlivě. 
Zakoupit samostatnou vstupenku tak mů-
žete na představení: 
 
9. 11. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Divadlo Palace – Ken Ludwig: 
BE MY BABY – BUĎ MOJE BEJBY 
 
7. 12. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Chrudimská beseda – Yasmina Reza: 
BŮH MASAKRU 
 
17. 1. v 19.00, Šemberovo divadlo 
Agentura Harlekýn - Marc-Gilbert Sauvajon: 
TŘINÁCT U STOLU 
 
Prodej vstupenek probíhá v infocentrech ve 
Vysokém Mýtě, Litomyšli, Chocni a  online 
www.mklub.cz/tickets/. Změna termínu, ti-
tulu a obsazení vyhrazena. Prosíme o sledo-
vání aktuálních informací na  stránkách 
M-klubu. 
  
 

Barvy a jejich  
tajemství 
 
Výstava, kterou můžete zhlédnout v Turis-
tickém informačním centru, přibližuje divá-
kovi základní malířský materiál – barevné 
pigmenty, historii jejich objevů a vývoje od 
dob jeskynních maleb po průmyslovou vý-
robu barev pro umělce na přelomu 19. a 20. 
století. Soubor, v  němž uvidíte například 
barevnou skladbu, kterou si na paletě mí-
chal Leonardo da Vinci, je zapůjčen z Muzea 
a  galerie Orlických hor v  Rychnově nad 
Kněžnou. Vstup je volný.

David Novotný a Vanda Hybnerová budou plnit nezvyklé přání v komedii Petra Svojtky.  
Foto archiv divadla

Divadlo Járy Cimrmana  
přijede v květnu s Blaníkem
Blaník je v  pořadí jedenáctá divadelní 
hra z  repertoáru Divadla Járy Cimrmana. 
Autory jsou Zdeněk Svěrák a Ladislav Smol-
jak, jako spoluautor je uváděn fiktivní český 
vynálezce, filozof či dramatik Jára Cimrman. 
Děj se odehrává v revolučním roce 1848, 
kdy probíhaly nepokoje obyvatel proti ra-
kouskému císařství, během hry uplyne ně-
kolik týdnů událostí, neboť v hoře čas běží 
mnohem rychleji než na zemi – jeden den 
v  Blaníku znamená jeden rok v  běžném 
světě. 
Režie: Ladislav Smoljak. Hrají: Petr Reidin-
ger, Pert Brukner  / Jan Hraběta, Zdeněk 
Svěrák / Genadij Rumlena , Miloň Čepelka / 

Petr Brukner, Marek Šimon, Michal Weigel, 
Zdeněk Škrdlant a další.

Čtvrtek 9. 11. v 19.00,  
Šemberovo divadlo 
Divadlo Palace – Ken Ludwig: 
BE MY BABY – BUĎ MOJE BEJBY 
Divadelní představení obou  
abonentních řad (A, B)

Sobota 11. 5. v 19.00,  
Šemberovo divadlo 
Divadlo Járy Cimrmana – Jára Cimrman 
/ Ladislav Smoljak / Zdeněk Svěrák: 
BLANÍK 
Divadelní představení mimo abonmá. 
Prodej vstupenek probíhá od 1. 12. v in-
focentrech ve Vysokém Mýtě, Litomyšli, 
Chocni a  online www.mklub.cz/tickets/.

Do 20. 11., infocentrum 
TAJEMSTVÍ BAREV 
Výstava o vývoji malířských pigmentů.



Do říše fantazií vás odnesou a mystickou 
atmosférou očarují magičtí Deloraine v čele 
s  výjimečnou zpěvačkou a  flétnistkou 
Mášou. Energickou a zcela novou překvapi-
vou show přinesou svébytní a nezaměni-
telní „Cocotti“, kteří dle kritiků právě 
vstoupili do období svého uměleckého 
vrcholu. Výjimečná a nečekaná kombinace 
obou kapel je jedinečnou událostí pod-

zimní klubové scény. Přijďte se sami přesvěd-
čit, jak skvěle dohromady funguje bytostně 
mužská energie Cocotte Minute a éterický 
ženský element v podání Deloraine.
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Ragnarock´n roll tour
Leadři  české nu metalové scény Cocotte Minute a  moravská raketově stoupající 
pohanská hvězda Deloraine vyráží na společnou Ragnarock´n roll tour.

Jedineční Jamaron v M-klubu
Jamaron (čti „Džamaron“) je česká rocková 
hudební skupina v čele s frontwoman Marií 
Dostálovou, jejíž výrazný hlas obklopený 
hutným zvukem elektrických kytar a  ne-
kompromisních bicích je dominantou této 
mladé pětice. Kapela si zakládá na srozumi-
telných a  smysluplných českých textech, 
obohacených o životní zkušenosti, se kte-
rými se řada posluchačů snadno ztotožní. 
Další devizou jsou silné chytlavé refrény 
a mladistvá energie, která se na posluchače 
valí z  pódia při každém jejich koncertě. 
Nejen z  tohoto důvodu jsou řazeni mezi 
nejzajímavější mladé rockové kapely sou-
časnosti. To dokazuje i jejich nedávné vítěz-
ství v Hudebních cenách Žebřík, kde získali 
cenu Objev roku.

Xindl X slaví 15 let na scéně

Pátek 3. 11. od 20.00, M-klub 
COCOTTE MINUTE & DELORAINE

Sobota 11. 11. od 20.00, M-klub 
JAMARON  
Předkapela: Perun (rock / Vysoké Mýto)

Sobota 18. 11. od 20.00, M-klub 
XINDL X, předkapela: Crossband

Kamarádi, přijďte se mnou oslavit 15 let od 
vydání mojí první desky Návod ke čtení ma-
nuálu. Přehrajeme celou desku a přihodíme 
novinky a největší hitovky. V rámci vzpomí-
nání si po letech zahrajeme v klubech, kde si 
budeme o hodně blíž. Můžete se těšit i na mo-
je dlouholeté kamarády - kapelu Crossband.

M-klub 
 
Sobota 4. 11. od 21.00,  
dva sály M-klubu 
HALLOWEEN PARTY 
Vstup v masce = welcome drink. Spo-
lečenský sál: DJ Petr Fikejs, M-klub: DJ 
Martin Fikejs & Morris. Vstup od 15 let.  
 
Pátek 17. 11. od 20.00, M-klub 
TAKOVÁ NORMÁLNÍ RODINKA /  
HORKÁ KREV / VÍČKO 
Punk rockový večírek. 
 
Sobota 25. 11. od 21.00, M-klub 
BOCIAN / DISCO 
Party v M-klubu s oblíbeným DJ Boci-
anem. Vstup od 15 let. 
 
Čtvrtek 2. 11. od 19.00 do 22.00, 
společenský sál  
TANČÍRNA 
Chcete si zopakovat nové choreogra-
fie z tanečních kurzů, oprášit krokové 
variace před plesovou sezónou, nebo 
jen tak přijít na víno a nasát taneční 
atmosféru? Tančírna nemá hranice jak 
ve věku, tak v  choreografiích. Vstup 
uvítáme ve společenském oblečení. 
Hudbu zajistí DJ Marek Baláš, který 
během večera zahraje jak standardní, 
tak latinsko-americké tance. Občer-
stvení širokého sortimentu. Těšíme se 
na vás pravidelně každý první čtvrtek 
v měsíci. Následující tančírna je 7. pro-
since. Vstupné za jednotlivce: 100 Kč 
 
Neděle 12. 11. od 13.30, M-klub 
TANEČNÍ ODPOLEDNE 
Listopadové posezení s tancem a hud-
bou ve společenském sále M-klubu. 
Poslední taneční odpoledne tohoto 
roku bude 10. 12. K tanci a poslechu 
zahraje již tradičně hudební skupina 
Sunday Tea pod vedením Jaroslava 
Prudiče.  Vstupné: 80 Kč 
 
Středa 8. 11. od 18.00,  
klubová scéna M-klubu 
ZDRAVĚ DÝCHEJ 
První workshop Zdravě dýchej ve Vy-
sokém Mýtě. Dech je klíčový pro 
funkční činnost těla i mysli. Řídí  množ-
ství chemických procesů uvnitř nás, 
ovlivňuje naše pocity i emoce a my si 
společně během jedné hodiny uká-
žeme jeho přínosy. Změříme si vlastní 
kvalitu dechu a předvedeme jednodu-
chá cvičení, jak můžeme funkčním de-
chem žít radostnější a kvalitnější život. 
Pro více informací a registraci navštiv-
te: www.zdravedychej.cz/workshop 
Vstupné: 20 Kč



12

véemko, kino

Filmový listopad hraje barvami
Bude to krásně různorodý filmový měsíc. Těšit se můžete na české filmy Její tělo, Přišla v noci, Jak přežít svého může nebo Tajemství 
a smysl života. Dorazí velké zahraniční filmy jako Napoleon, komiksové Marvels nebo nové Hunger Games. Pro děti tu máme český 
poetický film Tonda, Slávka a kouzelné světlo a Trollové 3. Těšíme se na vás v Šemberově divadle.

Čtvrtek 2. 11. od 19.00 
BOD OBNOVY  
(Sci-fi / krimi / drama) V Evropě roku 2041 
mají všichni lidé ústavní právo prožít „jeden 
celý život“. Pokud se vám stane nehoda, jste 
oživeni a můžete pokračovat dál ve svém ži-
votě. Stačí si vytvářet digitální zálohu. Za-
slouží si však lidstvo právo na druhou šanci?  
Režie: Robert Hloz. Hrají: Andrea Mohylová, 
Matěj Hádek, Václav Neužil ml., Milan On-
drík, Karel Dobrý, Agáta Kryštůfková aj.  
111 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
 
Pátek 3. 11. od 19.00 
BRATŘI  
(Drama / historický) Hrdinové, nebo vrazi? 
Pětice mladíků s pistolemi pronásledovaná 
tisíci vojáky se v boji o život dotkne hranic 
vlastního strachu i statečnosti. Rodina, jejíž 
členové se vzepřeli nacistické i  komunistické 
totalitě. Režie: Tomáš Mašín. Hrají: Oskar Hes, 
Jan Nedbal, Tatiana Dyková, Matěj Hádek, 
Adam Ernest, Matyáš Řezníček aj.  
135 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 150 Kč. 
 

 
 
Sobota 4. 11. od 19.00 
PĚT NOCÍ U FREDDYHO  
(Horor / sci-fi / thriller) Problémový noční 
hlídač začne pracovat ve „Freddys Fazbear 
Pizzeria“. Hned v první den zjistí, že to ne-
bude tak snadné, jak se na  první pohled 
zdálo. 

Režie: Emma Tammi. Hrají: Elizabeth Lail, 
Josh Hutcherson, Matthew Lillard, aj. 
105 min. S českými titulky. Od 12 let. 
Vstupné 150 Kč. 
 

 
 
Neděle 5. 11. od 16.00 
Neděle 12. 11. od 16.00 
TONDA, SLÁVKA A KOUZELNÉ SVĚTLO  
(Animovaný / rodinný / dobrodružný) Jede-
náctiletý Tonda má jedinečnou vlastnost – 
od narození svítí. Jeho starostliví rodiče se 
ho snaží držet doma, aby jej ochránili před 
vnějším světem. Ve chvíli, kdy se do jed-
noho ze sousedních bytů nastěhuje Slávka, 
tajemná dívka, obrátí mu svět naruby…  
Režie: Filip Pošivač. Hrají: Michael Polák, An-
tonie Barešová, Ivana Uhlířová, Matěj 
Hádek, Jana Plodková aj. 
82 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 150 Kč / dětské 120 Kč. 
 

 
 

 
Neděle 5. 11. od 19.00 
Sobota 11. 11. od 19.00 
PŘIŠLA V NOCI  
(Komedie / drama / horor) Když si pár 
třicátníků pustí přes práh matku jed-
noho z  nich, netuší, že se právě ocitl 
v komorním očistci. Poklidný život se 
pomalu mění v chaotické trosky. Mají 
matky a tchýně vždycky pravdu? Myslí 
to s námi dobře? A nejsou někdy právě 
proto těmi největšími monstry? 

 
Režie: Jan Vejnar, Tomáš Pavlíček. Hrají: 
Simona Peková, Annette Nesvadbová, 
Jiří Rendl, Vladimír Kratina, Judit Pechá-
ček aj. 
85 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 140 Kč. 

 

 
 
Pátek 10. 11. od 19.00 
Sobota 18. 11. od 19.00 
MARVELS  
(Akční / dobrodružný / sci-fi) Povinnosti za-
vedou Captain Marvel k červí díře spojované 
s kreejským revolucionářem, kvůli nečeka-
ným okolnostem na ni padá tíha destabilizo-
vaného vesmíru. Její schopnosti ji propojí 
s Kamalou Khan, alias Ms. Marvel, a kapitán-
kou Monicou Rambeau. Nesourodá trojice 
musí spojit síly a  společně zachránit vesmír. 
Režie: Nia DaCosta. Hrají: Brie Larson, Iman 
Vellani, Teyonah Parris, Zawe Ashton, Las-
hana Lynch, Jude Law aj. 
105 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 140 Kč. 

tip 
měsíce



13

Režie: Rudolf Merkner. Hrají: Jana Bernáš-
ková, Marek Němec, Ivana Chýlková, 
Roman Zach, Iva Pazderková aj. 
90 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 
Čtvrtek 16. 11. od 19.00 
HUNGER GAMES:  
BALADA O PTÁCÍCH A HADECH  
(Akční / dobrodružný / sci-fi) Začínají desáté 
Hladové hry. Coriolanus Snow čeká jen 
na to, jak v nich zazáří. Tentokrát jako men-
tor jednoho z vyvolených. Tvrdě dřel, aby 
dokázal naplno využít svůj šarm, znalosti 
a dovednosti, které mohou dovést vyvole-
ného k vítězství. Bohužel, štěstěna mu není 
nakloněna… 
Režie: Francis Lawrence. Hrají: Tom Blyth, 
Rachel Zegler, Peter Dinklage, Viola Davis, 
Hunter Schafer, Jason Schwartzman aj. 
157 min. S českými titulky. Od 12 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 

 
 
Pátek 17. 11. od 19.00 – od 15 let 
Neděle 19. 11. od 19.00 – od 18 let 
JEJÍ TĚLO  
(Drama) Film podle skutečného a neuvěři-
telného životního příběhu Andrey Abso-
lonové. Úspěšná sportovkyně, reprezen- 
tantka a členka olympijského družstva se 
po zranění obratle a  vynuceném konci 
sportovní kariéry stala úspěšnou a známou 
pornoherečkou. 
Režie: Natálie Císařovská. Hrají: Natalia 
Germani, Zuzana Mauréry, Martin Finger, 
Denisa Barešová, Zuzana Stivínová, Cyril 
Dobrý aj. 
107 min. V českém znění. Vstupné 
140 Kč.  
 

 

Neděle 19. 11. od 16.00 
Neděle 26. 11. od 16.00 
TROLLOVÉ 3  
(Animovaný / dobrodružný / komedie) Další 
hudební jízda, během níž Poppy zjistí, že její 
partner Větvík má tajnou minulost. Býval 
totiž spolu se svými čtyřmi bratry součástí 
populární chlapecké skupiny BroZone, 
která se ale rozpadla, když byl ještě dítě. Od 
té chvíle své bratry neviděl. Změna přichází, 
když jeho hudebně nejnadanějšího bratra 
unesou dva hudební padouši. 
91 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 150 Kč / dětské 120 Kč. 
 

 
 
Pátek 24. 11. od 19.00 
Sobota 25. 11. od 19.00 
NAPOLEON  
(Historický / válečný / životopisný) Epické 
drama zachycuje život francouzského císaře 
Napoleona Bonaparte, jeho vzestup k moci 
a vztah k životní lásce Josephine a ukazuje 
jeho vizionářské vojenské a politické taktiky 
na  pozadí nejdynamičtějších bitevních 
scén, jaké kdy byly natočeny. 
Režie: Ridley Scott. Hrají: Joaquin Phoenix, 
Vanessa Kirby, Rupert Everett, Tahar Rahim, 
Benjamin Chivers aj. 
151 min. S českými titulky. Od 15 let. 
Vstupné 140 Kč. 
 
Neděle 26. 11. od 19.00 
Čtvrtek 30. 11. od 19.00 
TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA  
(Drama / dokumentární / animovaný) Co je 
smyslem života? Co je láska, humor, strach 
a smrt? Je všechno jen sen? Kdo jsme a kam 
směřujeme? Probudíme se, vzpomeneme si? 
Režie: Petr Vachler. Hrají: Jan Budař, Josef 
Polášek, Barbora Seidlová, Andrea Růžič-
ková, Aneta Krejčíková aj. 
154 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 140 Kč.

ODPOLEDNÍ KINO 
Sobota 11. 11. od 16.00 
NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY 
(Komedie / romantický / drama) Naďa a Petr 
do sebe nejprve lehce vrazí autem, a pak 
na sebe začnou narážet i dále v životě. Z je-
jich rozvíjejícího se vztahu se stane bláznivá 
jízda dvou neúplných rodin.  
Režie: Braňo Mišík. Hrají: Tereza Kostková, 
Tomáš Maštalír, Lenka Krobotová, Marek 
Majeský, Hana Holišová, Ondřej Sokol aj.  
104 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 80 Kč. 
 

 
 
Neděle 12. 11. od 19.00 
JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE  
(Komedie / romantický) Herečka Lucie se 
po mateřské dovolené snaží vrátit do práce, 
ale setkává se s klasickými starostmi svo-
bodných matek a současně se zamotává do 
bláznivých situací při hledání nové lásky. 
Kolik mužů a žen musíme v životě přežít, 
než potkáme toho pravého? 



Pondělí 13. 11. od 15.00 
Břetislav Nový: 
CO JE DOBRÉ VĚDĚT O FUNGOVÁNÍ  
ORGANISMU PODLE DĚDKA BYLINKÁŘE  
Přednáška na témata: dýchání a existenční 
souvislosti v  organismu; tělesný pohyb – 
na co všechno má v těle vliv; nadhled, empa-
tie, meditace, stres, víra, moudrost a  boj 
o přežití; bioenergie, biotronika apod.; akutní 
a chronické potíže a bylinky k jejich řešení, 
rozdíl mezi záplatováním důsledků, nápra-
vou příčin a prevence (dotazy a diskuse);  za-
nášení a  detoxikace organismu, jaterní 
odpad nedetoxikovaný a  za co všechno 
může; životní styl, vděk, těšení se, radost, 
úsilí, denní harmonogram; jídlo; diagno-
stické metody, virgule. 
 
Úterý 28. 11. od 15.00 
Jana Berková: 
ZÁZRAK JMÉNEM KVÁSEK 
Setkání se specialistkou na  kváskování 

a autorkou 5 jedinečných kváskových ku-
chařek. Znáte ji z  televize nebo Kujebác-
kých jarmarků.  Pořádá kváskové kurzy, 
přednáší a ráda se s námi podělí o své dva-
náctileté zkušenosti s kváskem a návodem 
na jeho přípravu. Odnesete si i kus její kvás-
kové vášně a nadšení. Čeká vás ochutnávka 
i možnost koupě jejích knih a dalších po-
můcek.
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véemko, knihovna

Univerzita volného času
Pravidelný cyklus přednášek Univerzity volného času pokračuje i v listopadu. Před-
nášky se konají na klubové scéně M-klubu. Vstupné je 100 Kč.

Knižní novinky 
 
Naučná literatura: 
Kristýna Janáčková: Z mámy poutníkem 
Pavel Řehulka: Migréna 
János Zolcer:  
Tajemství Michaila Gorbačova 
Zdeněk Vašků:  
Kniha o klimatu zemí Koruny české 
Sybille Schmitz:  
Podpora rozvoje dětí v mateřské škole 
Václav Cílek: Věci, které září 
Vladimíra Havlová:  
Kuchařka při onemocnění žaludku 
Ladislav Zibura: Všechny cesty 
vedou do Santiaga 
Martina Viktorie Kopecká:  
Zpověď farářky 
Karel Pošíval: Vyjednavač 
 
Beletrie: 
Jukka Behm: Plyšáček 
Bradeigh Godfrey: Moje sestra lže 
Lairan Larjins: Modrá orchidej 
Frances Mayesová: Místo na světě 
Jan Souček: (Ne)uvěřitelný život Oty K. 
Tova Friedman: Dcera Osvětimi 
Nina Špitálníková: Severka 
Valérie Perrin:  
Zapomeňte na neděli 
David Urban: Hra o přežití 
Isabel Canas: Hacienda 
Lina Jansen: Slečna Stinne-
sová na cestě kolem světa 
Miloň Čepelka: Letí to pamětí 
Carly Chabowski: Ve stínu duhy 
Roy Jacobsen: Sígři 
Wojciech Dutka: Sen o Gliwicích 
 
Literatura pro děti a mládež: 
Jacek Ambrozewski:  
Připoutejte se, prosím 
Michaela Zdrubecká:  
Než nás nabrala bublina 
T. Kingfisher: Monin kouzelný  
průvodce obranným pečením 
Vanessa Green Allen: Moje pocity 
Joli Hannah: Na zahrádce 
Veronika Zajícová:  
Na minutku o mašinkách 
Jana Bauer:  
Jak obejmout ježka   
Vojtěch Bernatský:  
Sporťákovy pohádky 
Elina Hirvonen:  
Princezna Rošťanda a záchodová mísa 
  
CD novinky: 
Miroslav Macek: Saturnin při chuti 
Václav Erben:  
Vražda pro zlatého muže 
Peter Wohlleben: Tajemné pouto  
mezi člověkem a přírodou

Výstava ve vestibulu
Den boje za svobodu a demokracii a Mezi-
národní den studentstva je státní svátek 
České republiky. Slaví se každoročně 17. 
listopadu jako připomenutí dvou silných 
historických momentů moderních českých 

dějin spojených 
se studenty čes- 
kých vysokých 
škol, kteří se s na-
sazením svého 
života postavili 
proti bezpráví. 

V prostorách vestibulu knihovny si můžete 
prohlédnout plakáty, přibližující tyto udá-
losti. Zde jsou uvedena jak klíčová data, 
události a fotografie, tak vzpomínky účast-
níků. Výstavu připravila Květa Hartma-
nová.

Obrazy Petry Šplíchalové
Petra Šplíchalová našla uměleckého ducha 
už v dětství, kdy začala kreslit portréty ak-
čních hrdinů. Po studiích se odstěhovala 
do Prahy, zde několik let pořádala výstavy 
a  vernisáže svých děl. Cesta osudu ji za-
vedla do Londýna, kde započala dráhu 
umělecké fotografky. Nyní si můžete 
v Městské knihovně ve Vysokém Mýtě pro-
hlédnout a případně zakoupit její obrazy. 

1. 11. – 30. 11., vestibul knihovny 
17. LISTOPAD V ČESKÝCH DĚJINÁCH  
20. STOLETÍ (1939, 1989)

1. 11. – 27. 12.,  
oddělení pro dospělé čtenáře 
VÝSTAVA OBRAZŮ P. ŠPLÍCHALOVÉ
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véemko, galerie

Výběr z tvorby malíře 
a grafika Petra Špačka

Soubornou výstavou k letošním šedesátinám se poprvé ve svém rodišti představuje 
malíř a grafik Petr Špaček.

Árie mezi obrazy 
 
Vystoupení operního pěvce Tadeáše Hozy 
za doprovodu klavíristy Vojtěcha Červenky 
udělá tečku za podzimní sezonou komor-
ních koncertů v galerii. Barytonista Tadeáš 
Hoza patří k nastupující generaci předních 
operních sólistů. Absolvoval Janáčkovu 
akademii múzických umění, loni nastoupil 
jako nejmladší sólista do operního souboru 
Národního divadla Brno a je stálým hostem 
Moravského divadla Olomouc, Národního 
divadla moravskoslezského v Ostravě či Ji-
hočeského divadla v Českých Budějovicích. 
Je laureátem mnoha mezinárodních pěvec-
kých soutěží. Také působí v několika komor-
ních uskupeních, věnuje se i  vlastní 
koncertní činnosti a přibližuje operní žánr 
dětem. V programu zazní árie ze světově 
známých oper autorů Mahlera, Brahmse, 
Mozarta, Smetany a dalších. 
 

 
 

Obrazům se 
dostává péče 
 
Díky dotacím Městského úřadu Vysoké 
Mýto a Pardubického kraje bylo v letošním 
roce opět zrestaurováno několik umělec-
kých děl z galerijní sbírky. Pozornost se ten-
tokrát zaměřila na  jedny z  nejstarších 
obrazů od Antonína Hudečka, Quido Má-
nesa, Beneše Knüpfera a  Aloise Kirniga, 
které mohla veřejnost spatřit ve vysoko-
mýtské galerii na jaře na výstavě Velké sto-
letí.  
Malby z 19. století bylo třeba vyčistit – se-
jmout původní laky, provést retuše a nanést 
nové ochranné laky. Opravit bylo třeba i do-
bové rámy. Na restaurování získala Městská 
galerie Vysoké Mýto tento rok celkem 60 
tisíc korun, z toho 30 tisíc byla dotace Par-
dubického kraje a 30 tisíc poskytlo ze svého 
rozpočtu město, které je vlastníkem celé 
sbírky.

Čtvrtek 16. 11. v 19.30, sál galerie 
KOMORNÍ KONCERT

Galerijní edukace školáky baví, zájem je velký
Tři stovky školáků absolvovaly v říjnu edu-
kační lekce, které pořádala Městská galerie 
Vysoké Mýto. Pozornost se tentokrát sou-
středila na umění v prostoru. Děti si za 
doprovodu zkušené edukátorky Jitky Klo-
fandové prošly výstavu soch a kreseb Ja-
kuba Vlčka. Poznávaly, z jakých materiálů se 
sochy tvoří nebo jak zdlouhavý proces je je-
jich odlití do bronzu. V  praktické části si 
každý vyzkoušel práci se sochařskou hlínou. 
Pod rukama malých umělců vznikaly por-
tréty lidí. 

Vzdělávací programy v galerii si během prv-
ního roku od svého uvedení do praxe našly 
už své stálé příznivce. Kromě vysokomýt-
ských základních a mateřských škol přijíž-
dějí také žáci a  pedagogové z  Chocně, 
Tisové či Vraclavi. Obsah setkání je vždy při-
způsoben věku dětí. Ty se aktivně zapojují 
do diskusí o umění a přirozeným způsobem 
a hravou formou si k němu nalézají cestu. 
Nyní v listopadu se konají edukace inspiro-
vané tvorbou malíře a grafika Petra Špačka. 

Iveta Danko 
Děti v galerii poznávají umění a samy se stá-
vají umělci. Foto Iveta Danko 

První led na rybníčku v Mravíně je obraz ze souboru ročních období, takto ztvárnil Petr Špaček 
listopad. Foto autor

Malíř a keramik Petr Špaček se narodil ve 
Vysokém Mýtě, ale vyrůstal a do svých 37 
let bydlel v Holicích. Nyní žije v Trusnově, 
kde si v domku po prarodičích vybudoval 
svůj ateliér. Díky životu na venkově má blíž 
k přírodě a ke krajině, kterou maluje. 
Petr Špaček je velmi tvůrčí člověk. Věnuje se 
olejomalbě, grafice, dělá keramiku, design, 
fotografuje, svého času vyráběl hračky, vy-
tváří i vitráže a pracuje jako restaurátor… 
Svými obrazy krajin dokonale dokáže di-
váka vtáhnout do děje... při pohledu 
na  jeho poetické krajiny padá z  člověka 
stres a starosti střídá klid a mír. Špačkovo 
dílo neprovokuje, nesnaží se šokovat, ale 
dívá se na svět až naivně dětskýma očima 
a učí nás vidět v něm umělecké dílo. 
Řemeslně dokonale zachycuje autor atmo-
sféru malebných vesniček – pumpy na návsi, 
peřiny v okně, holubníky – to vše evokuje 

pocit, že můžeme do obrazu vstoupit a stát 
se součástí idyly. 
Dlouhodobě je malířovou oblíbenou tech-
nikou olej na  plátně a  námětem krajina. 
V  posledních letech se však jeho tvůrčí 
zájem  posouvá směrem ke grafice. Realis-
tické pohledy střídá fantazie a snový svět 
vnitřního ducha. 
Petr Špaček je autodidakt, výtvarné umění 
studoval soukromě. Na svém kontě má více 
než čtyřicet samostatných výstav a dvě de-
sítky kolektivních s Unií výtvarných umělců 
ČR, jejímž je členem. Jeho obrazy se nachází 
v  soukromých sbírkách v  Evropě, USA 
a v Japonsku. 
Kromě toho, že se věnuje výtvarnému 
umění, je Petr Špaček činný i jako muzikant. 
Nejenže hraje na bicí a akustické kytary, ale 
hudbu také komponuje. 

Iveta Danko, kurátorka MG
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Sladké mámení v muzeu
Letos na podzim se v přízemí Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě představí výstava, jejímž společným jmenovatelem bude cukr. 
Vždyť za co by stál život, kdybychom si ho nemohli osladit?

a méně známé názvy cukrovinek, ukázky 
cukroví, návod na výrobu sirobu či likéru. 
Víte, jak vypadaly knihy předloh pro deko-
raci dortů před sto lety? A jak zákusky? Díky 
věrným napodobeninám starých typů slad-
kostí si o tom bude moci udělat představu 
každý návštěvník. 
Závěr výstavy se proměnění v nostalgickou 
předvánoční kuchyni, s možností posezení 
na gauči a zalistováním kuchařskými sešity. 
A pro malé návštěvníky tu bude připraveno 
„pečení“ z modelíny a stavění z kostek. Při-
jďte zjistit, zda to budou kostky cukrové, či 
dřevěné. 
Slavnostní zahájení proběhne v neděli 12. 
listopadu ve 14 hodin a doprovodný pro-
gram bude v  něčem klasický a  v  něčem 
velmi netradiční. Můžeme prozradit, že sou-
částí bude třeba chemický pokus, jehož in-
grediencí je cukr.

První část výstavy představí proces od vý-
sevu semínka řepy na  poli, přes sklizeň, 
zpracování v cukrovaru, až po bílou kostku 
na našem stole. Bude zde přiblížena též his-
torie cukrovarů v našem okolí – a to jak vy-
sokomýtského, tak cerekvického. 
Opomenut nezůstane ani Hrochův Týnec, 
kde se nacházely dokonce cukrovary dva. 
Navazující část přiblíží, kde všude se cukr 
používá. Uvidíte recepty cukroví z  ručně 
psaných kuchařek, které se v rodinách dědí 
po generace, a to včetně medailonků ně-

Vzestup a pád českého cukrovarnictví
Přednáška přiblíží počátky výroby cukru 
a rozvoj cukrovarnictví v českých zemích od 
konce 18. století do současnosti se zaměře-
ním na východní Čechy. 
Posluchači budou seznámeni s počátky vý-
roby cukru z javorové šťávy na panství sla-
tiňanských Auerspergů, s prvními pokusy 
získat cukr z  cukrové řepy, s  masovým 
rozvojem cukrovarnictví ve 2. polovině 

19. století, výrobou cukru v Československu 
a s procesem centralizace cukrovarnického 
průmyslu ve 2. polovině 20. století. Tento 
proces bude popsán na příkladu východ-
ních Čech jako tradiční lokality pro pěsto-
vání cukrové řepy, kde se symbolem slávy 
i úpadku českého cukrovarnictví stal jeden 
z největších cukrovarů v socialistickém Čes-
koslovensku, cukrovar v Hrochově Týnci.

12. 11. – 18. 2.,  
Šemberův dům, A. V. Šembery 125 
SLADKÉ MÁMENÍ 
Výstava, vernisáž 12. 11. ve 14 hodin.

Čtvrtek 30. 11. od 18.00, Šemberův 
dům, A. V. Šembery 125 
VZESTUP A PÁD ČESKÉHO  
CUKROVARNICTVÍ NA PŘÍKLADU  
VÝCHODNÍCH ČECH 
Přednáška Hany Stoklasové 
A. V. Šembery 125

Sklizeň řepy v  okolí Vysokého Mýta na  po-
čátku 60. let. Foto archiv RMVM

kterých autorek. Stranou nezůstane ani 
historie zaniklých, ale i stále živých vysoko-
mýtských cukrářství. Zmíníme i  tajemné 

Likvidace cukrovaru Hrochův Týnec v roce 2008. Foto archiv RMVM Vysokomýtský cukrovar na počátku 20. stol. Foto archiv RMVM
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Unikátní nádoba 
z doby bronzové

Psal se rok 2017 a u malé obce Kladina na Pardubicku si jeden muž nabíral písek pro 
akvaristické použití. Jaké však bylo jeho překvapení, když pod odkopanou vrstvou 
objevil cosi zvláštního. Přivolaný archeolog z vysokomýtského muzea David Vích mohl 
konstatovat, že se bude jednat o výjimečný nález.

Ochutnejte nejstarší 
pivo na světě
Sluneční bárka je pivo 
uvařené podle 3000 let 
staré receptury. Recep-
turu sestavil tým vědců 
na základě rozboru ob-
sahu archeologického 
nálezu bronzového 
vědra z obce Kladina 
na  Pardubicku. Ná-
dobu  zdobí sluneční 
kruh na bárce, kterou 
táhnou tažní ptáci. 
V  prosném pivu doby 
bronzové se snoubila 
chuť světlíku, mochny, 
tužebníku, jitrocele, Foto archiv RMVM

Úterý 21. 11. od 18.00,  
Šemberův dům, A. V. Šembery 125 
SLUNEČNÍ BÁRKA 
Ochutnávka piva

Národní parky USA 
 
Ve Spojených státech amerických lze na-
vštívit mnoho míst. Mezi ty nejpůsobivější 
bezesporu patří tamější národní parky. 
Právě o nich bude naše cestovatelská před-
náška, kterou bychom také mohli shrnout 
do tří čísel: 21 dní, 11 států a 7 265 km. Mar-
kéta s Tomášem vám povypráví o bizonech, 
kaňonech, pouštích a dalších krásách země 
za velkou louží. Přijďte i vy snít svůj „ameri-
can dream“ a nechte se unést pohledem 
na jedny z nejkrásnějších místa USA.

Středa 29. 11, v 17.00,  
Šemberův dům  
NÁRODNÍ PARKY USA 
Přednáška Markéty Abrahamové 
a Tomáše Charváta

pelyňku a můžeme ho přirovnat k dnešním 
pivům typu Gruit. Nápoj měl sbližovat 
s bohy. Odhalte s námi hořké tajemství za-
pomenutého slunečního božstva. Ochut-
návka bude součástí přednášky Kráska 
z Kladiny a Sluneční bárku bude možné rov-
něž zakoupit.

Jeho kolegové později potvrdili, že jde 
o kompletně dochovanou mistrovsky tepa-
nou nádobu z bronzového plechu. Unikátní 
není jen svou velikostí (výška 69 cm a ma-
ximální průměr výduti je přes 60 cm), ale 
také svým zpracováním a  ojedinělostí. 
Vědro má velmi jemnou tepanou a rytou 
výzdobu v podobě meandrů, puklicových 
pásů, ale také několik symetricky rozmístě-
ných výjevů vodních ptáků táhnoucích slu-
neční bárku. Podobně i pásková ucha jsou 

zdobena výzdobou, a původně byly opa-
třeny i  několika závěsky. Analogická ná-
doba není z našeho území vůbec známá. 
Její sestry nejblíže najdeme až v karpatské 
oblasti. Je velmi pravděpodobné, že právě 
odtud k nám někdy v průběhu 10. století 
před Kristem doputovala – snad jako lu-
xusní předmět směny, či dar pro tehdejšího 
vládce. Jednoznačně měla silný rituální vý-
znam a díky detailní práci odborníků z řad 
palynologů a chemiků, se v jejím nitru po-
dařilo nalézt pozůstatky většího množství 
bylin, a především prosa. O to zajímavější je 
zjištění, že proso prošlo varem – v nádobě 
se tedy nacházel unikátní nápoj – pravdě-
podobně pivo. 
O samotném nálezu, jeho vyzvednutí, způ-
sobu putování muzejními pracovišti, výkladu 
symbolů a v neposlední řadě o objevu „piva“, 
se dozvíte v přednášce Tomáše Libánka, ře-
ditele Východočeského muzea v Pardubicích.

Unikátní nádoba z bronzového plechu nalezená v roce 2017 v obci Kladina na Pardubicku.  
Foto archiv RMVM

Úterý 21. 11. od 18.00,  
Šemberův dům, A. V. Šembery 125 
KRÁSKA Z KLADINY 
Přednáška Tomáše Libánka



Našly si nové kamarády, kteří je „školkovým“ 
životem s radostí provedou. Aby byl start 
do nové životní etapy veselejší, pozvali 
jsme skvělé Divadlo Di z Vysokého Mýta. Že 
neznáte pohádku Plaváček? Ani my už jsme 
si ji nepamatovali. Po zhlédnutí představení 

už známe Plaváčka i Děda Vševěda. Starší 
děti v září využily nabídku města Vysokého 
Mýta a seznámily se se záchrannými slož-
kami na Světovém dnu první pomoci na ná-
městí. V amfiteátru M-klubu pak dováděly 
se studenty gymnázia, kteří pro mě připra-
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Babí léto a podzim v MŠ Slunečná 
Krásný čas prázdnin skončil a všem zase začaly povinnosti – velkým i malým. Naše nejmenší děti musely zvládnout nejtěžší úkol – 
odloučit se od maminky. Po dvou měsících lze říct, že to zvládly na jedničku s hvězdičkou. 

vili stanoviště v  rámci festivalu Gymjam. 
Slunečné a teplé počasí babího léta nás na-
lákalo na výlety po okolí. Některé třídy jely 
do Chocně vlakem, jiné putovaly do sadů 
a zahrad na Vinicích. Společně jsme se pak 
všichni vydali do nedalekého Nedošín-
ského háje. Proběhnout po stezce celým 
lesem rychle jako blesk dokáže mnoho 
z nás. Ale jít, pozorovat a hledat ukrytá zví-
řátka na obrázku, to už byl úkol pro bystré 
děti. A  těch máme v  naší mateřské škole 
opravdu hodně. S podzimními dny bez slu-
níčka jsme si také poradili. Pravidelně jsme 
začali cvičit v sokolovně, upekli jsme dob-
roty z jablíček, které rostou na naší zahradě, 
vyrobili si postavičky z kaštanů, brambor 
a jiných podzimních přírodnin. Je prima, že 
naší slunečnou školkou není slyšet pláč, ale 
zpěv písniček. Sbor Kosáček už pilně nacvi-
čuje pásmo nových písní na různá vystou-
pení. Básničkami a  písničkami jsme také 
přivítali nové občánky našeho města Vyso-
kého Mýta. Snažíme se být správnými ka-
marády. Všichni jsme si užili úžasný začátek 
školního roku.   Kolektiv z MŠ Slunečná

Výlet do Nedošínského háje. Foto archiv školy 

Podzimní kamarádská návštěva 
Děti a pedagogové z MŠ Pod Smrkem při-
vítali milou návštěvu z  MŠ Kamarádi, při 
které k nám zavítaly děti a učitelky z part-
nerské mateřské školy. Naše děti s pomocí 
personálu připravily na  zahradě stezku 
maskota školky skřítka Smrčkovníčka s ná-
zvem Podzimní chytrohrátky, ve kterých se 
samy staly malými průvodci dětem MŠ Ka-
marádi. Úkolem průvodců bylo kamarády 
přivítat, vysvětlit úkoly na stanovištích, pod-
porovat při plnění a ocenit snahu. Děti si vy-

zkoušely, že role průvodce je náročná a zod-
povědná. Všichni společně počítali krásné 
dary podzimu v podobě plodů lesa, zahrad 
a polí. Ve skupinkách třídili úrodu, hledali 
rozdíly na obrázcích, přiřazovali oříšky pro 
veverku podle počtu puntíků na  kostce 
a procvičili si pojmy kategorie více a méně. 
Ve volných chvílích si děti prošly pohybo-
vou dráhu s tématem les a do jablíček na-
vlékly barevné červíky. Za splněné úkoly se 
všichni pochválili a rozdělili si podklad od 
skřítka Smrkovníčka. Podzimní sluníčko sví-
tilo dětem na tvářičky pro dobrou náladu 
a pohodu. Naši malí průvodci měli radost, 
že je kamarádi z  MŠ Kamarádi navštívili 
a užili si dopoledne plné her a zábavy. Škol-
kovou zahradu teď zdobí krásné dekorace 
z podzimních plodů, které nám děti a uči-
telky z  MŠ Kamarádi věnovaly pro vzpo-
mínku na společné chvíle. A jaké je to být 
průvodcem? Na tuto otázku nám děti od-
pověděly po skončení akce a názory se tro-
chu různily. Někdo se prý trochu styděl, 
někoho to bavilo a někoho to bavilo hodně 
moc. Všichni však máme hezký zážitek 
z krásného dne a podařeného setkání.  

Kolektiv MŠ Pod Smrkem 

Podzimní dráček  
Čtyřlístek 
 
Třída Koťátka z MŠ Čtyřlístek připravila pod-
zimní výtvarnou aktivitu pro kamarády ze 
školky, jejich rodiče a  veřejnost. Dráček 
Čtyřlístek létal s ostatními draky na nebi, 
a protože foukal velký vítr, poztrácel drak 
mašličky z ocásku. Kamarádi ze školky mu 
teď pomáhají nové mašličky vyrobit. Ne 
ale ledajaké, jsou totiž z odpadového mate-
riálu, přesto drakovi moc sluší. Dráčka na-
jdete na plotě MŠ Čtyřlístek a pokud máte 
chuť, můžete mu během října vyrobit a při-
vázat svoji mašličku. 

Martina Wichová, MŠ Čtyřlístek

Společné setkání dětí z mateřských škol Pod 
Smrkem a Kamarádi. Foto archiv školy 



Paní ředitelko, v uplynulém roce na vaší 
škole průběžně probíhaly oslavy kula-
tých narozenin. Jak jste si je užili?  
Oslavy jsme zahájili výstavou školních pro-
jektů a výtvarných prací žáků v Litomyšlské 
věži 20. května, která byla pro veřejnost ote-
vřena přes celé prázdniny. Na závěr výstavy 
jsme se jako škola zapojili do městské zá-
bavné poznávačky V  Mejtě to je jízda. Od 
jara jsme pilovali program na školní akade-
mii, která se uskutečnila 12. října v Šembe-
rově divadle. Nacvičovali nejen žáci, ale 
i celý pedagogický sbor. Na závěr předsta-
vení jsme si totiž společně zazpívali uprave-
nou píseň Za 100 let. Před plným divadlem 
se představily jednotlivé třídy a  oddělení 
školní družiny s tanečními, pěveckými, diva-
delními, recitačními a estrádními vystoupe-
ními. Děti to zvládly skvěle a  atmosféra 
v divadle byla pozitivní, chvílemi až bouřlivá.  
  
Vyvrcholením oslav byl den otevřených 
dveří... 
Slavnostně vyzdobenou školu jsme 13. října 
ukázali představitelům Pardubického kraje 
a města Vysokého Mýta, široké veřejnosti, 
bývalým kolegům i žákům, ředitelům spřá-
telených škol, našim sponzorům a  všem 
ostatním zájemcům. Všichni si mohli pro-
hlédnout nejen budovu školy, ale také na-
kouknout pod pokličku výuky. V jednotli- 
vých třídách totiž ten den vrcholily třídní 
projekty na téma školství. Výstupy z těchto 
projektů nám budou ještě dlouhou dobu 
připomínat výjimečnost oslav. Kreativita, 
zapálenost a pracovní nasazení mých ko-
legů bylo neuvěřitelné. Děkuji jim za to, 
mají můj hluboký obdiv a moji úctu. 
  
Při této příležitosti jste také otevřeli nové 
prostory. 
Slavnostně jsme otevřeli dvě nově vybudo-
vané třídy a  venkovní učebnu pro výuku 
v přírodě. Děkuji městu Vysokému Mýtu za 
realizaci výstavby a Pardubickému kraji za 
jejich vybavení. Doufáme, že nové učebny 
nám budou dlouho sloužit. 
  
Bylo u vás tedy veselo a chvílemi i hodně 
rušno. Oslavy byly velkolepé. Jak se na ně 
díváte s odstupem času? 
Uplynulé měsíce jsme všichni, včetně na-
šich žáků, tvrdě pracovali, aby celé oslavy 
klaply. Tvořili jsme pozvánky, Almanach 
školy, drobné dárečky, nacvičovali jsme 
program, promýšleli organizaci. Ve sbo-
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Děti to zvládly skvěle
V letošním roce si připomínáme 100 let speciálního školství ve Vysokém Mýtě. O tom, 
že se slavilo dlouho a inzenzivně a „atmosféra byla pozitivní, chvílemi až bouřlivá“, nám 
v redakci povídala ředitelka Alena Černá, která přijala pozvání k rozhovoru.  

Houbařská soutěž 
 
Každoroční tradicí se na naší škole stala hou-
bařská soutěž. Děti měly za úkol poznávat 
nejznámější druhy hub. Mezi největší znalce 
patřil z  5. ročníku Matěj Dvořák a  Janička 
Keclíková, kteří poznali téměř všechny 
houby. Ze 4. ročníku se nejvíce dařilo Anežce 
Gwoždzové a Michalu Konečnému. Všem vý-
hercům blahopřejeme. 

Michaela Drdlová, ZŠ Jiráskova 
 

Exkurze do Osvětimi 
 
52 žáků 9. ročníků ZŠ Jiráskova se už tra-
dičně zúčastnilo exkurze do koncentrač-
ního tábora v polské Osvětimi. Pochmurnou 
a depresivní atmosféru tohoto místa pod-
trhlo i nevlídné podzimní počasí se zataže-
nou oblohou a  občasnými přeháňkami. 
Po přibližně čtyřhodinové cestě autobusem 
s cestovní agenturou z Havlovic u  Trut-
nova a skvělou průvodkyní Jitkou Petirovou 
jsme se rozdělili na dvě skupiny a s česky 
mluvícími průvodci absolvovali nejdříve 
přibližně hodinovou prohlídku hlavního tá-
bora přímo v Osvětimi a poté jsme se pře-
sunuli do další části památníku – do 
nedaleké Březinky. Myslím, že to byl pro 
každého velmi silný zážitek, který určitě 
v  každém z nás zanechá nesmazatelnou 
stopu… 

Iveta Doležalová, ZŠ Jiráskova

Alena Černá, ředitelka Speciální základní 
školy a praktické školy Vysoké Mýto. Foto ar-
chiv školy

rovně se každé ráno v  7.30 zpívalo, aby-
chom si písní Za 100 let neuřízli ostudu. 
A  myslím, že se povedla a  měla úspěch. 
Vlastně si ji pobrukujeme stále. Nejhezčí 
na tom hektickém čase, který máme právě 
za sebou je, že nás to všechny ještě více 
stmelilo. A  když říkám všechny, myslím 
nejen zaměstnance, ale i vztahy pedagogů 
s  žáky a  rodiči. Dokonce po oslavách za-
zněla slova „škoda, že to skončilo...“ Chtěla 
bych všem zaměstnancům poděkovat. Jste 
skvělí.  
 
Požádám vás o pár slov závěrem... 
Velice si vážíme přítomnosti a  podpory 
čelních představitelů Pardubického kraje 
a města Vysokého Mýta, jmenovitě Martina 
Netolického, hejtmana Pardubického kraje, 
Josefa Kozla, radního pro oblast školství, 
Ladislava Valtra, radního pro regionální roz-
voj Pardubického kraje, Františka Jiraského, 
starosty města Vysokého Mýta a Jana Lipav-
ského, místostarosty našeho města. 
Děkujeme všem našim příznivcům a pod-
porovatelům. Vaše přítomnost, váš zájem, 
vaše ocenění, nám dodává sílu a chuť do 
další práce. Utvrzuje nás v tom, že má smysl 
v ní pokračovat a že speciální školství má 
budoucnost. 
 
Děkuji za rozhovor.  
 

Rozhovor vedla Dagmar Sekaninová 

Akce ZUŠ 
 
Středa 1. 11., 15. 11. a 29. 11. 
v 17.30, koncertní sál ZUŠ 
VEČÍREK S NOEMI 
K  uctění památky Noemi Jirečkové 
jsme se rozhodli i v tomto roce pro vás 
– žáky, rodiče, prarodiče, přátele – po-
řádat pravidelné besídky pod jedno-
tným názvem Večírek s Noemi. 
 
Středa 22. 11. v 17.00,  
koncertní sál ZUŠ 
KŘTINY NOVÉHO KLAVÍRU PETROF 
Přijďte s  námi pokřtít nové klavírní 
křídlo od firmy Petrof, které bude nyní 
sídlit v našem koncertním sále. Jsme 
velice rádi za nové klavírní křídlo, které 
by nebylo, nebýt města Vysokého 
Mýta, za což mu patří obrovské díky. 
 
Čtvrtek 30. 11. v 17.00,  
parkoviště u ZUŠ 
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO  
STROMU ZUŠ 
Při rozsvícení ZUŠkového vánočního 
stromu, zahrají a zazpívají vánoční ko-
ledy a písně žáci ZUŠ Vysoké Mýto. 
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Barevné podzimní dny
Říjnové dny přinesly do naší knířovské školy mnoho akcí a pestrých aktivit. Děti si užily 
projektový den v zážitkovém kosmickém stanu a na školní zahradě si prakticky vyzkou-
šely, jak funguje sluneční soustava. Proběhly také preventivní programy pro stmelování 
kolektivu a prevenci rizikového chování v rámci projektu organizace Semiramis.

Slunečné dny babího léta využili třeťáci 
k poznávacímu výletu do Holic a vysoko-
mýtské knihovny, kam zavítali také žáci 2. 
ročníku. Důkazem toho, že v naší škole děti 
čtení baví, je zapojení se do celorepubli-
kové soutěže Lovci perel, která všechny 
žáky prostřednictvím četby knížek ze školní 
knihovny motivuje ke čtení a atraktivnímu 
trávení volného času. Cílem je přečíst knihu 
a odpovědět na otázky související s jejím 
obsahem. Tím podporujeme čtení s poro-
zuměním a  umožňujeme dětem objevit 
nová dobrodružství. Za každou přečtenou 
knihu a správně zodpovězené otázky získá-
vají korálek – perlu. Vyhodnocení na konci 
školního roku bude jistě napínavé. 
Příjemné podzimní dny využila také školní 
družina. V rámci dobrovolnických akcí po-
řádaných Českou radou dětí a  mládeže 
„Ukliďme Česko a 72 hodin – ruku na to“ 

proběhl úklid širokého okolí školy. Děti na-
sbíraly několik pytlů zatoulaného odpadu, 
který do přírody rozhodně nepatří. Ve ven-
kovních prostorách školní zahrady si poté 
rodiče i všichni návštěvníci Knířova mohli 
prohlédnout výstavu výtvarných prací a vý-
robků „Krásy podzimu“, kterou v rámci od-
poledních aktivit žáci vytvořili. 
Konec měsíce října patřil oblíbenému Hallo-
weenu, kdy děti již od první třídy poznávaly 
tuto anglickou tradici díky projektovým 
dnům. Pro širokou veřejnost nechyběly tra-
diční tvořivé dílny. Všichni návštěvníci 
mohli zažít naši školu v jiném světle a po 
společném vyrábění si posedět a popovídat 
v kavárně. 
Během listopadu se pilně věnujeme přípra-
vám na vánoční jarmark, který proběhne 
v pátek 1. prosince v prostorách školy. 

Kolektiv ZŠ Knířov

Pátek 1. 12. od 14.00 do 17.00,  
ZŠ Knířov 
VÁNOČNÍ JARMARK 
Žáci a učitelé ZŠ Knířov srdečně zvou 
na tradiční vánoční jarmark v prosto-
rách školy. 

Výsledky podzimního tvoření. Foto archiv školy

Putování  
i sportování 
 
Nový školní rok jsme zahájili s dětmi a jejich 
rodiči Pohádkovým putováním na zahradě 
mateřské školy. Rodiče s  dětmi si prošli 
různá stanoviště, zasoutěžili si, a nakonec 
pohádková babička odměnila děti posta-
vičkou z večerníčků a dobrůtkou. Jako kaž-
doročně jsme se i letos zapojili do projektu 
Se Sokolem do života, který jsme zahájili ce-
loškolkovým sportovním dnem na zahradě 
školy. Protáhli jsme si tělo a vyzkoušeli svou 
fyzickou zdatnost. Začátkem října jsme nav-
štívili loutkové divadlo Srdíčko a zhlédli po-
hádku: Jak Kašpárek vyléčil Lucifera. Další 
akcí na  zahradě MŠ byl projektový den 
Putování se zvířátky.  Dozvěděli jsme se 
mnoho zajímavostí nejen ze světa lesních 
zvířat, ale i o lese. Naučili jsme se básničku 
o zvířátkách, pohráli si s přírodninami a pro-
cvičili jsme si paměť při hádankách. 

Kolektiv MŠ Kamarádi

Šesté třídy za sebou mají tradiční adaptační 
kurzy, jejichž cílem je navzájem se ve třídě 
lépe poznat, spolupracovat a užít si zábavu. 
Ema Kobzová ze 6.A o kurzu napsala: Tento 
adaptační kurz se odehrával v záchranné sta-
nici Pasíčka. Moc se mi líbily hry, které jsme 
hráli. Třeba noční hra, ta byla super. Nebo hra, 
kde si dva ze trojice zavázali oči a jeden je na-
vigoval. Měli tam hezké pokoje a  byla jsem 
ráda, že se dokážeme zabavit i bez mobilů. Cel-
kově se mi tam moc líbilo a doufám, že někdy 
ještě pojedeme na takový výlet. Některým tří-
dám počasí přálo, některým méně. My všem 
šesťákům přejeme, ať jim to ve třídách 
„dobře šlape“ a  ať umí táhnout za jeden 
provaz.        Tereza Dejdarová, ZŠ Jiráskova 

Adaptační kurzy šestých tříd Květiny pro Naději 
 
Děti ze 4.B namalovaly obrázky květin a za-
nesly je do Domu pokojného stáří Naděje. 
Na tvorbu se připravovaly několik týdnů. 
Nejprve si zjistily něco o květinách a poté 
si vybraly, jaké květy budou malovat. Ně-
které děti se rozhodly pro tradiční květiny, 
jiné zase zvolily méně známé druhy.  
Když byly obrázky hotové, společně jsme 
je donesli do Naděje, kde jsme je předali 
přítomným seniorům. Kromě toho také 
děti vyzdobily budovu penzionu. Seni-
orům se dětská tvorba velmi líbila. 
Shodli se na tom, že jim obrázky připo-
mínají přírodu a že jim pohled na ně při-
náší radost. 

Michaela Drdlová, ZŠ Jiráskova



Každý měsíc, až do doby zápisu do prvních 
tříd, bude v budově prvního stupně ZŠ Ja-
vornického připraveno zábavné odpoledne 
pro předškoláky. Sérii setkání jsme zahájili 
6. října. Nahrálo nám i  nevlídné počasí 
a  děti přišly v  hojném počtu. V  úvodu si 
řekly básničku o papírovém draku, za do-
provodu klavíru si zazpívaly písničky, vy-
plnily připravené pracovní listy, zacvičily si 
a za odměnu za svoji šikovnost si odnesly 
malý dárek. Při setkání vládla příjemná 
atmosféra a věříme, že se další setkání ode-
hraje ve stejném duchu. 
A co se ještě událo na začátku roku na prv-
ním stupni? 4. třídy navštívily v rámci výuky 
vlastivědy Nasavrky – skanzen Země Keltů, 
kde je přivítali animátoři. Ti měli pro děti 
připravený skvělý program. Děti si samy vy-
robily vlastní cínovou minci na otevřeném 
ohništi, vyzkoušely si dobové oblečení, 
včetně šperků, a  prohlédly si i  původní 
obydlí Keltů. Žáci na vlastní oči viděli, v ja-
kých podmínkách lidé dokázali dříve žít. 
Na konci září vyrazili žáci 4. a 5. tříd na vy-

sokomýtský stadion, kde se uskutečnila 
sportovní akce – Javornická míle. Malým 
sportovcům přálo krásné počasí a veselou 
náladu podpořily roztleskávačky z pátých 
tříd. Při štafetovém běhu si žáci utužili rych-
lost, pohotovost, spolupráci a vzájemné ka-
marádství.  
Začátek školního roku proběhl na druhém 
stupni ve znamení exkurzí, výletů a spor-
tovních akcí. Žáci 6. ročníku se zúčastnili 
adaptačních kurzů. V  letošním roce jsme 
byli opět ubytováni v  ekocentru Pasíčka 
u Proseče, kde jsme si prohlédli záchrannou 
stanici a vyslechli zajímavé povídání o zví-
řatech. Poté již na žáky čekaly GO techniky 
připravené pracovníky OSPOD Vysoké 
Mýto. Pomocí těchto technik si každý sám 
vyzkoušel, jak je důležitý pro celý kolektiv 
třídy. Všechny činnosti se významně podí-
lely na zkvalitnění pozitivního klimatu tříd-
ních kolektivů.  
V rámci hodin přírodopisu navštívil 6. ročník 
Orlické muzeum v Chocni, kde se konala vý-
stava hub. Díky mykologům mohli žáci 

zhlédnout stovky druhů hub, porovnávat je 
mezi sebou a v případě jakýchkoliv nejas-
ností jejich dotazy erudovaně zodpověděli 
přítomní mykologové.  
2. října se téměř 40 žáků 8. ročníku vydalo 
na  týdenní cyklistický kurz do tábora 
v Bělči nad Orlicí. Všichni si s téměř pade-
sátikilometrovou cestou dokázali poradit 
a úspěšně dojeli. Žáci si na kurzu měli mož-
nost vyzkoušet nejen terénní trasy, ale také 
například jízdu zručnosti, při které sami zjis-
tili, jak jsou schopni své kolo ovládat. Své 
orientační schopnosti vyzkoušeli nejprve 
v orientačním běhu i závodu na kolech, při 
kterých s pomocí mapy poznávali hradecké 
městské lesy a okolí Bělče. Mimo najetých 
kilometrů si žáci užili nejrůznější teambuil-
dingové aktivity. 
Na přírodovědné exkurze se vydali žáci 7. 
a 9. ročníku. Sedmáci navštívili blízkou Har-
teckou stezku, kde pro ně byla nachystána 
komentovaná prohlídka celého areálu. De-
váťáci se vydali do pražské ZOO. 

Marta Faltysová, ZŠ Javornického
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Pestré dění na ZŠ Javornického
Sotva jsme se prokousali začátkem školního roku, a to včetně nových žáčků a žaček v prvních třídách, připravujeme seznámení se 
školou pro prvňáčky budoucí. 

Exkurze do keltského skanzenu v Nasavrkách. Foto archiv školy

Pravidelné kavárničky pro rodiče i prarodiče
V minulém čísle zpravodaje jsme informo-
vali o akcích, které naše škola pořádá pro 
předškoláky. Nezapomněli jsme ale ani 
na dospělé. Po celý školní rok jednou mě-
síčně připravujeme společná setkávání 
u nás ve škole. A na co se můžete těšit?  
Ve středu 1. 11. se sejdeme v 15.30 v Du-
šičkové kavárničce v  budově druhého 
stupně, kde bude hostem Soňa Krátká, 
dlouholetá zaměstnankyně Regionálního 
muzea ve Vysokém Mýtě. Ta vás provede po 

místním hřbitově a poví vám něco k hro-
bům, o které se škola a žáci starají.  
Ve čtvrtek 30. 11. zveme do Adventní ka-
várny, 14. 12. se uskuteční tradiční Vánoční 
jarmark s Vánoční kavárnou, prodejem vý-
robků žáků, občerstvením a hudebním kon-
certem. 
A  na  co se těšit v  novém roce? V  lednu 
na  Záchranářskou kavárnu, v  únoru nám 
školu rozveselí Masopustní kavárna. V bře-
znu se můžete těšit na Srdíčkovou kavárnu 

s krásnými loutkami. Duben bude ve zna-
mení úklidu a v rámci programu Ukliďme 
Česko proběhne Čistá kavárna. V květnu si 
zasoutěžíme při dalším ročníku Kujebác-
kého škrpálu a v červnu se vydáme na Pik-
nik v okolí. 
Přesné datum a čas konání kavárniček bude 
pravidelně zveřejňován na stránkách školy. 
Těšíme se na společná setkávání s vámi. 

Marta Faltysová, ZŠ Javornického 
 

Cyklistický kurz žáků 8. ročníku. 



12. září vyrazily třídy 2.A a 2.B na čtyřdenní 
sportovní kurz do Kostelce nad Orlicí, kde je 
čekal turistický výšlap 25 km krásnou příro-
dou kolem Divoké Orlice do Potštejna a zpět, 
jízda na  vytoužených kánoích a  na  závěr 
30 km jízdy na kole do Vysokého Mýta. 
První ročníky si užily od 11. do 13. 10. adap-
tační kurz v Horním Jelení, kde měli studenti 
možnost více se díky pestrým aktivitám sblí-
žit a poznat. 

20. září navštívili naši školu žáci  devátých 
ročníků z okolních základních škol, kteří se 
zúčastnili mezinárodní řemeslné soutěže 
SKILL 2023, pořádané na  vysokomýtském 
náměstí. Žáci absolvovali sedm disciplín, vy-
zkoušeli si řadu dovedností, které se na naší 
škole učí v jednotlivých zaměřeních maturit-
ního studia i učebních oborech. 
Ve dnech 27. a 28. září vyrazili zaměstnanci 
školy na výjezdní zasedání do obce Kloko-
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Vyrážíme plnou parou vpřed
V uplynulých měsících proběhla na Střední škole stavební Vysoké Mýto řada zajímavých akcí.

čov, kde mimo jiné absolvovali školení 
POKOS, což je zkrácený název pro přípravu 
občanů k  obraně státu, která je nedílnou 
součástí plánování obrany státu. 
Na závěr měsíce se studenti 3. ročníku vy-
dali do Horního Jelení na geodetický kurz, 
odkud si přivezli mimo společné zážitky 
hlavně spoustu zaměřených dat, se kterými 
budou dále pracovat na předmětu Cvičení 
z geodézie. 
Eliška Hašková a Tereza Škodová Jandáčková, 

stavební škola

Druháci absolvovali sportovní kurz. Foto archiv školy

Od 10. do 16. 9. žáci gymnázia v rámci školy 
absolvovali zájezd do Francie, do Provence. 
Odjížděli jsme z Vysokého Mýta v dopoled-
ních hodinách a do cílové destinace jsme 
dojeli druhý den okolo 7.00. 
Náplní našeho výletu bylo například pro-
zkoumávání krás  města Arles, sledování 
ptactva v národním parku Camargue, pik-
nik u úchvatného akvaduktu Pont du Gard, 

procházka po  hradbách Les Baux-de-
Provence, návštěva  klášterů... Náš pobyt 
jsme zakončili v rybářském městečku Cassis 
a příjemnou procházkou v národním parku. 
Troufám si tvrdit, že si každý z  této nád-
herné destinace odvezl nejen spoustu su-
venýrů a fotografií, ale i nespočet krásných 
vzpomínek. 

Zuzana Krejčí, 4. B, gymnázium 

Zájezd gymnazistů do Francie Pátek 10. 11. od 8.00 do 17.00,  
SŠ technická 
AUTOSALON 
V  areálu Střední školy technické Vy-
soké Mýto se uskuteční již 22. ročník 
tradičního Autosalonu. K vidění bude 
opět spousta automobilů nejrůzněj-
ších značek, zemědělská a  hasičská 
technika, veteráni, studentské studie 
ze Škoda Auto, RC modely apod. Akce 
je spojena s prvním dnem otevřených 
dveří pro uchazeče o studium. Vstup 
na autosalon je zdarma, drobné občer-
stvení zajištěno. Přijďte se k nám podí-
vat, těšíme se na vaši návštěvu. 

Kolektiv SŠ technické

Třetí ročník si své znalosti vyzkoušel na geo-
detickém kurzu. Foto archiv školy



Jednotícím tématem nedávné cesty bylo 
„České země v kontextu Rakouska – Uher-
ska“. Studenti se proto vydali přes Bratislavu 
do Budapešti, kde mohli obdivovat krásy 
zalitavské metropole. Nevynechali klíčové 
památky, jako sídlo maďarského parlamentu, 
Budínský hrad nebo baziliku svatého Ště-
pána a pobyt v hlavním maďarském městě 
doplnili o  poznávání tamější kultury, ku-
chyně a dalších. 
Odjezd z nádherného historického východ-
ního nádraží směřoval do centra tehdejší 
habsburské říše, tedy do Vídně. Místa jako 
Schönbrunn, Hofburg, Stephansplatz nebo 
rakouský parlament vydaly na celý den plný 
poznávání. V posledním zmíněném byli stu-
denti přítomni jednání Národní rady, do-
konce se nedopatřením dostali na  patro 
zpřístupněné pouze poslancům. Naštěstí se 
tento úsměvný incident obešel bez něja-
kých nepříjemností. 
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Druhá cesta vlakem po Evropě
V září se už druhá skupina studentů z „podnikatelky“ vydala vlakem za poznáním evropské historie a kultury. Tento výjezd umožnilo 
zapojení do projektu Erasmus+ Discover EU – jízda k zapojení, který je spolufinancován fondy Evropské Unie.

Po rakouském hlavním městě následoval 
noční přejezd do italského Terstu, jehož zla-
tým hřebem byl zámek Miramare, sídlo 
Maxmiliána Mexického – bratra císaře Fran-
tiška Josefa I. Po prohlídce došlo na koupání 
v  moři, ochutnávání lokálních produktů 
a  také na  vytoužený odpočinek v  jedné 
z autentických italských čtvrtí. 
Cesta zpět do České republiky vedla přes 
Salzburk, který i přes horšící se počasí na-
bídl překrásné historické centrum. 
Zkušenosti a  zážitky nabyté během cest 
hodláme sdílet s dalšími studenty formou 
různých přednášek, dále pak ve volnočaso-
vém centru Mikádo. 

Jakub Klement, SŠ podnikání

Druhá cesta za poznáváním evropské historie 
a kultury se také mohla uskutečnit díky pro-
jektu Erasmus+. Foto archiv školy

Žákyně střední školy podnikání 
na stáži v Korbachu
Ve dnech 10. až 30. 9. se Sára Bednářová 
a Nela Jiskrová, žákyně čtvrtého ročníku 
vysokomýtské Střední školy podnikání, 
zúčastnily odborné praxe v  německém 
Korbachu, partnerském městě Vysokého 
Mýta. Projekt se uskutečnil ve spolupráci 
s Koordinačním centrem česko-německých 
výměn mládeže Tandem a byl financován 
z  prostředků Česko-německého fondu 
budoucnosti. Za finanční a  organizační 
podporu vděčíme také oběma městům, 
Korbachu a  Vysokému Mýtu. Spolupráci 
s Korbachem zahájila škola již v roce 2005 
formou žákovských výměnných pobytů 
s gymnáziem Alte Landesschule. Od roku 
2008 město Korbach umožňuje našim stu-
dentům konat obornou praxi v místních fir-
mách a  organizacích. V  letošním roce 
pracovaly studentky v městském muzeu, 
informačním centru a v oddělení regionál-
ního rozvoje okresního úřadu. Na  všech 
místech se setkaly s laskavým a vstřícným 
přístupem a celý pobyt je velice obohatil. 
Nejenže se zdokonalily v  němčině, ale 
získaly rovněž cenné pracovní, osobní 
a  interkulturní zkušenosti. Jako doklad 
o absolvování zahraniční praxe obdržely 
celoevropsky platný certifikát Europass 
mobility. 

Děkujeme našim sponzorům a partnerům 
za jejich podporu. Díky nim měly naše stu-
dentky jedinečnou příležitost získat zkuše-
nosti, které jim pomohou v dalším studiu 
a zvýší jejich šance na úspěch na trhu práce. 

Jarmila Svatošová, SŠ podnikání

Studentky SŠ podnikání na praxi v německém 
Korbachu. Foto archiv školy

Středa 22. 11. od 17.00, M-klub 
UMĚNÍ NEÚSPĚCHU 
Střední škola podnikání pořádá před-
nášku Josefa Hynka. Osobnostní růst 
je důležitým tématem vzdělávání 
na naší škole. Výročí 30 let od zalo-
žení školy si chceme letos připome-
nout ještě jednou, a  to „stylově“ 
přednáškou Josefa Hynka, která je 
právě na osobnostní růst zaměřená 
a má název „Umění neúspěchu“. 
Josef Hynek, vysokoškolský profesor, 
vysokomýtský rodák a bývalý dlou-
holetý učitel naší školy bude mluvit 
o tom, že nezdarům, chybám a omy-
lům se nevyhne nikdo z  nás a  že 
z  chyb se většinou učíme snadněji 
než z úspěchů. 

Radek Slavík, SŠ podnikání 
 
Sobota 11. 11. od 8.00 do 12.00,  
SŠ podnikání 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
Kromě prohlídky školy a prezentace 
činnosti školní fiktivní firmy poskyt-
neme informace o přijímacím řízení, 
studijních oborech i  jednotlivých 
předmětech odborného zaměření 
naší školy. 

Jitka Chládková, SŠ podnikání
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30. 10. - 5. 11., Jungmannovy sady 
BUBÁKOVÁ STEZKA 
Stezka pro děti. V sobotu 4. 11. od 14.00 do 
16.00 závěrečná Halloweenská dílna u Mi-
káda. 
  
Úterý 14. a 21. 11., 17.00 - 19.00 
TVOŘIVÁ DÍLNA 
Kalendář 2024 – malba akvarelem. Dílna 
pro začátečníky i pokročilé, děti či dospělé. 
Dvě setkání, 12 listů akvarel papíru formátu 
A3 s natisknutým kalendářem na rok 2024. 
Krásný dárek pod stromeček s  vlastními 
malbami technikou akvarel pod taktovkou 
Zuzany Jokešové. Přihlášky do 7. 11.  
Cena: 400 Kč 
  
Čtvrtek 23. 11. od 17.30 do 21.00, Mikádo 
DÍLNA SE SOŇOU 
Adventní svícen. Informace: sona@svc-mi-
kado.cz tel. 604 193 030, přihlášky do 20. 11. 
Cena: 450 Kč 
  
Pondělí 27. 11., 9.00 - 12.00, 14.00 – 19.00 
ADVENTNÍ VĚNCE 
Tvoření adventního věnce. S sebou svíčky, 
své oblíbené dekorace a vánoční náladu. 
Slámový základ na věnec, zeleň a přírodní 
drobnosti k dispozici. Informace: sona@svc-
mikado.cz, tel. 777 473 198. Cena: 100 Kč 
  
Pátek 1. 12. od 14.00 do 19.00 
MALOVÁNÍ KERAMIKY S BOSORKOU 
Keramická dílna pro veřejnost s Lucií Fulí-
kovou z Bosorky. Namalujte si vytočenou 
keramiku – hrnky, misky, konvice, vánoční 
ozdoby, zvonečky, aroma lampy ... Za po-
užití barevných engob, které se poté nagla-
zují transparentní glazurou a vypálí. 
Informace: eva@svc-mikado.cz, tel. 
777 743 198. Cena: od 100 Kč a výše dle vý-
robku (platba na místě), bez registrace 
 
Sobota 2. 12., nám. Přemysla Otakara II. 
VÁNOČNÍ KUJEBÁCKÝ JARMARK 
Těšíme se na vás v altánu na náměstí 
  
Čtvrtek 7. 12., 17.30 - 21.00 
VÁNOČNÍ DÍLNA SE SOŇOU 
Macrame anděl. Informace: sona@svc-mi-
kado.cz, tel. 604 193 030. Přihlášky do 1. 12. 
Cena: 500 Kč 
 
 

Tykadlo 
 
Pondělí 6. 11. od 9.00 
JAK NA TO? 
Jednoduché a rychlé líčení / péče o pleť. 
Cílené dopoledne pro maminky (ženy 
s dětmi či bez nich). Petra Škeříková se po-

dělí o své zkušenosti, tipy a triky. Cena: 50 Kč 
(vstupné v rámci herny) 
 
Čtvrtek 9. 11. a 23. 11., 15.00 – 18.00 
ODPOLEDNÍ OTEVŘENÁ HERNA 
Stavte se s  dětmi vyřádit na  opičí dráze, 
procvičit aktivity na jemnou motoriku, vy-
zkoušet bazének s kuličkami, či se jen setkat 
s ostatními rodiči. Cena: 50 Kč, sourozenec 
30 Kč 
 
Pondělí a úterý 13. 11. a 14. 11.  
VÁNOČNÍ FOCENÍ V TYKADLE 
Přihlašování přes FB skupinu R + V tema-
tické focení Vysoké Mýto. Po přihlášení do 
skupiny naleznete volné termíny a časy fo-
cení. Cena: 5 ks foto 600 Kč, 10 ks foto 1000 
Kč, každá další fotografie 100 Kč, platba zá-
lohy 250 Kč předem  
 
Čtvrtek 16. 11. od 16.00 
KRUH  
Sami sobě na mateřské – Jak s dětmi pro-
žít advent? Sdílejme tipy na adventní ka-
lendáře, co do nich místo sladkostí, tipy 
na adventní aktivity, vánoční dárky pro děti 
apod. Děti vítané, vstup zdarma.  
 
Čtvrtek 30. 11. od 16.00  
PRVNÍ ADVENTNÍ DÍLNA   
My se čerta nebojíme. Tvořivá dílna pro 
rodiče s dětmi, potisk povlaků na polštář 
pomocí raznic. Přihlášky do 22. 11. na mail 
eva@mikado-svc.cz, nebo 777  473 198. 
Další termíny dílen: 17. 12., 14. 12. a 21. 12. 
Zároveň bude probíhat otevřená herna. 
Cena: 150 Kč 
 
Veškerou nabídku aktivit naleznete na 
www.mc-tykadlo.cz. Více informací o činnosti 
MC Tykadlo (Plk. B. Kohouta 914) podá Eva 
Fliger na tel. 777 473 198. 
 
 

Klub deskových her 
 
3. 11. – 5. 11., Husova 146 
VÍKENDOVÉ DESKOHRANÍ 
Pořádá Klub deskových her Fénix. Více infor-
mací: FB Fénix hry, Vysoké Mýto 
 
 

Starý pivovar 
 
OUTDOOR LASERGAME 
Nová generace venkovní zábavy pro 
všechny věkové kategorie, absolutně bez-
pečná adrenalinová sportovní aktivita. Lze 
hrát za libovolného počasí i denní doby pro 
pobyt venku. Outdoor lasergame je ideální 
pro školy, teambuildingy, oslavy narozenin, 
dětské tábory a  je založena na vysílání 
infračerveného světla, zásah tedy nebolí 

a  není třeba používat žádné ochranné 
prvky ani speciální oblečení. Výhodou hry 
je bezdrátová technologie. Od listopadu při-
hlašujte svůj tým (max. 8 osob) minimálně 
týden dopředu na : starypivovar2@gmail.com  

Štěpánka Valková 
 

Plavecký bazén 
 
Od 1. 11. budou sauny v suterénu  
otevřeny 7 dní v týdnu: 
Po   13.00 – 21.00  společná 
Út   13.00 – 21.00  společná 
St    13.00 – 21.00  muži 
Čt    13.00 – 21.00  ženy 
Pá    13.00 – 21.00  muži 
So    13.00 – 20.00  společná 
Ne   13.00 – 16.00  ženy 
        16.00 – 20.00  společná 
 

Plaveme zdarma s VZP 
V čase od 17.00 do 19.00 v těchto ter-
mínech: 13. 10., 27. 10., 10. 11., 24. 11., 
8. 12., 15. 12. a 22. 12. Vstup po před-
ložení průkazu pojištěnce a dokladu 
totožnosti. Platí do naplnění kapacity 
bazénu. 

Homesharing  
hledá hostitele 
 
Organizace Rodinné Integrační Cen-
trum, která pomáhá rodinám s dětmi 
s autismem v Pardubickém kraji, hledá 
hostitele pro službu homesharing. 
Služba homesharing, neboli sdílená 
péče, je pobytová komunitní služba. 
O dítě s autismem je pečováno v do-
mácnostech hostitelských rodin. Hos-
titel si bere dítě k  sobě domů 
a pomáhá tak rodičům, aby měli čas si 
zařídit potřebné věci nebo si odpoči-
nout.  
Více informací naleznete na stránkách 
www.homesharing-ric.cz a na  www.fa-
cebook.com/homesharing.ric.  

Lucie Faitová



Mě samotného to docela pobavilo, ale 
v myšlenkách jsem se posunul k přemýšlení 
nad výrokem Ježíše Krista: „V domě mého 
Otce je mnoho příbytků; kdyby tomu tak ne-
bylo, řekl bych vám to. Jdu, abych vám připra-
vil místo.  A  odejdu-li, abych vám připravil 
místo, opět přijdu a vezmu vás k sobě, abyste 
i vy byli, kde jsem já. A cestu, kam jdu, znáte.“ 
Řekne mu Tomáš: „Pane, nevíme, kam jdeš. 
Jak bychom mohli znát cestu?“ Ježíš mu od-
pověděl: „Já jsem ta cesta, pravda i  život. 
Nikdo nepřichází k Otci než skrze mne“ (Bible, 
Janovo evangelium 14:2-6). 
Tady vidíme, že nejen Peklo má připra-
vené pokoje, ale že Bůh připravil cestu do 
jeho příbytků v nebi. Když o tom přemýš-
lím, tak se mi zdá, že mnoho lidí se snaží si 
zajistit tyto příbytky a věnuje tomu velké 
úsilí. Lidé toužící po nebi ho chtějí získat 
plněním různých náboženských skutků, 
odčiněním svých prohřešků děláním dob-
rých věcí apod. Jako kdyby si šlo místo 
v  nebi koupit právě skrze tyto zásluhy. 
Pokud jde o Peklo, tak tam si jistě můžeme 
pronajmout chaloupku za nějakou tu ti-
sícovku, ale na  nebe nám naše úspory 
nestačí, protože to není o penězích a lid-
ských skutcích, ale o srdci. Je to o srdci, 

které přijalo Boží cestu otevřenou v oběti 
Ježíše Krista. 
Samozřejmě na dělání dobrých věcí není 
nic špatného, ale pokud to vezmeme jako 
platební prostředek, za který si něco u Boha 
kupujeme, tak vymýšlíme svoje podmínky 
pro cestu do nebe a nebereme v úvahu to, 
co nám předkládá ten, kdo nebe vlastní 
a kdo jediný má právo podmínky nastavo-
vat. Tyto podmínky ostatně také čteme 
v Bibli: „Milostí tedy jste spaseni skrze víru. 
Spasení není z vás, je to Boží dar; není z vašich 
skutků, takže se nikdo nemůže chlubit.“ (Bible, 
Efezským 2:8-9). 
Jedná se víru v Ježíše jako Spasitele – za-
chránce. Tato víra jde ruku v ruce s pokorou, 
která neříká: „Já si to zasloužím“, ale říká: 
„Děkuji, protože si to nezasloužím a děkuji i za 
připravené příbytky v nebi.“ Tento postoj není 
vždy jednoduché přijmout, ale kdo prožívá 
živý vztah víry s Bohem skrze Ježíše, tak 
potvrdí, že to opravdu stojí za to. Potom 
člověk rád dělá dobré věci pro druhé dob-
rovolně z lásky, ne jako záslužný čin. 
(Více k tématu „Peklo – Zlý a jeho armáda“ 
na www.bjbvm.cz, kázání v listopadu.) 

Zdeněk Spilko,  
Sbor Bratrské jednoty baptistů – Lavina
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Volné pokoje
Nedávno jsem se vracel z Poličky a po projetí vesnice Čertovina se objevila cedule 
s nápisem PEKLO. Přímo na ceduli bylo připsáno OTEVŘENO a pod cedulí byla další 
tabulka s textem VOLNÉ POKOJE. Pokud někdo neví, že Peklo je název zábavního cen-
tra, může mu tato kombinace připadat dosti zvláštní až humorná.

Pohotovost ve stomatologii 
V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.  
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí: 

4. – 5. 11.                   MUDr. Michal Krejčík                          Brandýs nad Orlicí, Žerotínova 29          465 544 192 

11. – 12. 11.              MUDr. Lucie Kumpoštová                 Česká Třebová, Masarykova 1071           778 133 117 

17. 11.                         MUDr. Blanka Martinková                 Choceň, Pernerova 1573                           465 471 692 

18. – 19. 11.              MUDr. Sylva Moučková                      Choceň, Dolní 253                                       720 699 489 

25. – 26. 11.              MDDr. Hana Orošnjaková                  Česká Třebová, F. V. Krejčího 405            465 530 247

Aktuální informace naleznete na webové stránce: www.pardubickykraj.cz/lekarska-sluzba

Akce církví 
 
Církev československá a Česká křesťanská 
akademie 
 
Čtvrtek 9. 11. od 18.00, 
suterén Husova sboru  
SPIRITUALITA VŠEDNÍHO DNE  
V CHASIDSKÉM HNUTÍ 
Přednáška Pavla Hoška. Vyprávění je v ži-
dovské kultuře nejdůležitějším nástrojem 
předávání svaté tradice už od biblických 
dob. Chasidé na tuto prastarou tradici na-
vázali, jejich příběhy jsou vyprávěními o zá-
zračných rabínech. Chasidští žáci věřili, že 
tito rabíni vládnou nadpřirozenými schop-
nostmi a že z  jejich slov a činů září svaté 
světlo. Chasidé věří, že kdykoli jsou příběhy 
znovu vyprávěny, proudění světla pokra-
čuje, a to má zázračné proměňující účinky 
na mysl i srdce posluchačů. 
 
Úterý 14. a 28. 11. od 18.00,  
suterén Husova sboru 
SYMBOLIKA HEBREJSKÉHO JAZYKA 
 
Bratrská jednota baptistů – Lavina 
 
Sobota 25. 11. od 15.00 do 18.00,  
Pražská 72 
ODPOLEDNE PRO RODINY S DĚTMI 
Zveme všechny zájemce na společné odpo-
ledne pro rodiny s dětmi. Pro děti předškol-
ního i  školního věku budou připravené 
různé hry, tvoření, ruční práce; pro děti i do-
spělé budou k dispozici horké adventní ná-
poje. Vstup zdarma.

Landprojekt a Legáček v Církvi bratrské
V říjnu se ve sboru Církve bratrské konal 
Landprojekt. Akce byla určena pro děti, 
které mají rády stavění z Lego stavebnic. 
Každý den se sešlo přes třicet dětí a mohly 
stavět stavby podle vlastní fantazie nebo 
podle návodů. Celkem bylo k dispozici 210 
stavebnic a spousta volných kostiček. Děti 
si to opravdu užily, společně postavily velké 

Lego městečko o rozloze 8 x 3,5 metrů. Po 
dokončení celé stavby bylo slavnostní ote-
vření městečka za účasti všech dětí i jejich 
rodičů. A pak už nastal čas, aby si děti 
mohly užít zábavu a zahrát si s tím, co spo-
lečně postavily.  
Cílem Landprojektu bylo podpořit dětskou 
kreativitu, vzájemnou spolupráci a také 

ukázat na důležité životní principy pro-
střednictvím biblických příběhů. Pro 
všechny děti, které budou mít zájem o další 
akce spojené se stavěním Lega připravu-
jeme kluby Legáček, které se budou konat 
v sobotu 11. 11. a 9. 12. vždy od 15.00 do 
17.30 v budově Církve bratrské v Brandlově 
ulici.                Zbigniew Lipus, Církev bratrská 



Drobná stavba, parametry připomínající 
kapličku, je orientovaná štítem k  jihový-
chodu a svým oblým závěrem na severo-
západ. Před pohledy z  okolí je skryta 
stromořadím lísek, dávajícím tušit původní 
úvozovou cestu. Od roku 2022 je díky svým 
současným majitelům Oldřichovi a Zdence 
Hanyšovým prohlášena technickou kulturní 
památkou pod rejstříkovým číslem 106971.  
„Vzpomínáme, že když jsme poprvé vstoupili 
do její jediné místnosti zakryté kruhovou klen-
bou a v jejím středu se zastavili a ztišili, připa-
dali jsme si jako v kapličce. Podívali jsme se 
na sebe a bylo nám jasné, že jí musíme po-
moci. Postupným odkrýváním historických 

souvislostí, hlavně za pomoci památkáře 
Jiřího Švece, historika Radima Urbánka, nad-
šence pro památky Jiřího Vintery a  archi-
tektky Barbory Šedové, se tušení změnilo 
v jistotu a naše představy dostaly konkrétní 
podobu,“ říká Zdenka Hanyšová Celá. 
Stavba je vedena jako jeden z mála zacho-
vaných objektů, které sloužily jako sušárny 
lnu (někdy nazývané pazderny) a později 
jako sušárny ovoce. Ta ve Lhůtě je jedinečná 
tím, že je to svým určením jediný vcelku za-
chovaný industriální objekt tohoto druhu 
v České republice a zároveň je jedinečný 
svým kruhovým půdorysem. Pazderna je 
postavena převážně z  nepálených hlině-
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Sušárna ve Lhůtě se probouzí
Na západním okraji Lhůty u Vysokého Mýta, až na samém cípu pozemků, které náleží ke stavení č. p. 20 – dnešnímu Čečetkově statku, 
stojí sušárna lnu. 

ných cihel s kamennou podezdívkou. Její 
vznik se odhaduje asi po roce 1870.  
Někdejší majitelé statku dobře věděli, že bílá 
zima je jako „malá smrt“, že je potřeba mít do-
statečné zdroje zásoby krom jiného i suše-
ného jídla. Proto, jak postupovala průmyslová 
revoluce a len se začal zpracovávat v továr-
nách, měnili před I. světovou válkou využití 
sušárny ze sušárny lnu na  sušárnu ovoce 
a ještě později, již za rodu Čečetků (od 1910), 
se zde vařila i povidla. Zároveň se změnou vy-
užívání byly prováděny stavební změny.  
Majitelé její obnovu samozřejmě plánují 
pod drobnohledem památkářů. Tyto plány 
jsou v dobrých rukou architektky Barbory 
Šedové, která již zpracovala studii stavby 
a  pracuje na  projektu obnovy „dobovou 
technikou“: „V první fázi se teď rodí postup 
záchrany historické a ojedinělé stavby z ve-
přáků. Navrhované úpravy sušárny se snaží 
zachovat její hodnoty, především pak v použi-
tých materiálech a  technologiích. Snahou 
však není vytvořit rigidní repliku původního 
účelu stavby muzejního typu, ale umožnit její 
další život v 21. století při zachování původ-
ního charakteru technické stavby konce 19. 
století. A záměr využití? Ticho pod klenbou, 
místo ke spočinutí. Nová role ve staronovém 
kabátě,“ uvedla Barbora Šedová. 
Více o  pazderně na  webu města a  také 
na webu www.cecetkuvstatek.cz v sekci Su-
šárna.              Zdenka a Oldřich Hanyšovi,  

Čečetkův statek ve Lhůtě

Zpřístupnění sušárny lnu ve Lhůtě na Dnech kulturního dědictví. Foto archiv Čečetkův statek

Hudba pomáhá vyráží na koncertní šňůru
Hudba pomáhá rozjíždí 17. koncertní šňůru 
s příběhem z bezprostřední blízkosti pořa-
datelů. Do jedné ze spřátelených rodin, 
které tento projekt každoročně podporují, 
se totiž narodila handicapovaná Klárka. 
„S Bárou jsme kamarádky od dětství. Chodily 
jsme spolu do školy, jezdily na tábor, na lyže...“ 
vypráví zpěvačka orchestru Veronika Vože-
nílková a dodává: „I naše děti spolu celý život 
vyrůstají. Jen zatímco náš Kubík už dávno 
běhá po zahradě, skoro stejně stará Klárka 
ještě nevstala z deky, na které kdysi společně 
pásli koně.” Právě dceru Báry Heroldové 
a Františka Doležala letos benefice podpoří.  
Koncerty, které v předvánočním čase kaž-
doročně navštíví na  3 000 posluchačů, 
tradičně míří do divadel v Litomyšli 2. 12., 
Poličce 9. 12., Ústí nad Orlicí 16. 12. a Vyso-
kém Mýtě 25. 12. Začíná se 25. 11. v do-

movské obci muzikantů – Morašicích.  
Klárka Doležalová se narodila s vrozenou 
vývojovou vadou mozku – lisencefalií typu 
I. Podstatu vzácného onemocnění vystihuje 
doslovný překlad jeho názvu – „hladký 

mozek”. Nezvrásněná mozková hmota má 
porušená nervová zakončení, která posílají 
informace z mozku do těla, což je důvodem 
silně opožděného motorického vývoje, 
těžké mentální retardace, centrální poruchy 
zraku či epilepsie. Pomoc pečujících osob je 
tak nezbytná prakticky ve všech úkonech, 
přičemž motorice napomáhají časté reha-
bilitace a kompenzační pomůcky.  
Pro Doležalovi chtějí pořadatelé pořídit nové 
auto. Takové, kterému do budoucna z kufru 
vyjede plošina, naloží vozík a celou rodinu 
odveze na  rehabilitaci či výlet. Přispět lze 
kromě nákupu vstupenek i na transparentní 
účet 2501291415/2010. Předprodej vstupe-
nek začíná ve středu 1. listopadu od 10.00 
na webu hudbapomaha.cz nebo v infocen-
trech v místech konání.  

Magdaléna Rožková, Hudba pomáhá 
Podporovaná rodina Doležalových.  
Foto Ivan Krejza
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Šembera uvádí reprízu
Divadelní spolek Šembera připravil reprízu představení divadelní hry Milana Kundery, 
jehož premiéru s úspěchem uvedl na jaře letošního roku. 

Jak je patrno z podtitulu názvu, jde o diva-
delní hru o třech jednáních, ve které autor 
přepracoval a pro divadlo upravil prózu De-
nise Diderota. S nadsázkou, humorem, ale 
i trochou smutku a sentimentu se na pozadí 
tří milostných příběhů zabývá lidským osu-
dem který je, či není člověku dán, určen, 
anebo jak v textu často zaznívá, psán pře-
dem… 
Režie: Petr Klofanda. Hrají: Petr Chalupník, 
Pavel Pešek, Lucie Voberová, Richard Ma-
toušek, Michal Miler, Jan Pavlíček, Leoš 
Krbek, Michaela Kotrbová, Tereza Dejda-
rová, Petra Vtípilová, Petr Klofanda a Michal 
Uher 

Repríza povedené hry Divadelního spolku 
Šembera. Foto Míla Kačírková

Úterý 28. 11. v 19.00,  
Šemberovo divadlo 
JAKUB A JEHO PÁN 
Divadelní představení 
Vstupné: 160 Kč

Divadeliér 
 
4. 11. – 30. 11., výlohy Divadeliéru 
VYBRANÁ SPOLEČNSOT 
Výstava Ondřeje Šindlera. Autor se naro-
dil v Praze (1977), ale jeho mládí je spojeno 
s Luží a Vysokým Mýtem, kde studoval sta-
vební průmyslovku. První zkušenosti s foce-
ním získal v  dětství pod vedením otce, 
později absolvoval kurz fotografování. Ne-
zůstal jen u fotografie, začal se věnovat li-
norytům, tvorbě komiksu a  nezapome- 
nutelná jsou jeho novoroční přání.  
Vernisáž v sobotu 4. 11. ve 13.00  
před výlohami Divadeliéru. 
  
Sobota 11. 11. od 14.00, Divadeliér 
OTEVŘENÁ PORADNA M. MACKOVÉ 
Pro samoživitele a rodiče v rozvodu. Ne-
víte si rady v nejisté životní situaci? Trápí vás 
vztahové, finanční nebo materiální potíže, 
které vám a vašim dětem neumožňují žít pl-
nohodnotný život? Přijďte na setkání. Mar-
tina Macková se dlouhodobě v  rámci 
sociální práce věnuje podpoře rodin 
s dětmi, spolupracuje s organizací, která po-
máhá samoživitelům. Do profesionálního 
přístupu vkládá empatii a  osobní zkuše-
nost. V  tento den jsou konzultace jen za 
dobrovolné vstupné. 
 
Sobota 18. 11., Divadeliér 
NOC DIVADEL 
Autorské divadelní hry Adély Pellarové. 
15.00 SPOLU  – veřejná čtená zkouška. 
Jak se v  divadlech začíná? Čtenou zkou-
škou. Jedné takové se můžete zúčastnit 
osobně. Na  čtené zkoušce uslyšíte Adélu 
Pellarovou a  Adama Horkého, nového 
herce divadla Di, a divadelní hru Spolu. 
19.00 NA PAVLAČI – komedie o dvou že-
nách padesátnicích, které s humorem sobě 
vlastním lavírují, co je v životě nejdůleži-
tější. Přijďte se zasmát a užít si pohodu jis-
toty, že všechno dobře dopadne. Hrají: 
Monika Münsterová, Adéla Pellarová. 
Vstupné: zdarma 
 
 
 

Ohlédnutí za Dny architektury
V neděli jsme zájemce vzali na putování po 
místních knihovnách. Nejprve jsme obešli 
stavební školu a gymnázium a sdělili, jak 
jejich studentské knihovny vypadají a fun-
gují. V regionálním muzeu nás ředitel se-
známil s badatelnou, depozitářem a jejich 
knižními sbírkami – ty se historicky dělí 
na  několik období. Během přesunu po 
městě jsme si také řekli něco o knihovnách 
na základních školách. V městské knihovně 
jsme od Barbory Jánové obdrželi vyčerpá-
vající výklad o chodu knihovny, jejíž fun-

gování se řídí zejména zákonem. Ale 
i přesto její pracovnice pořádají další zají-
mavé akce pro děti i dospělé. Procházku 
jsme zakončili na autobusovém nádraží, 
kde byla před čekárnou předvedena po-
doba budoucího čtenářského koutu uvnitř 
budovy. Dvě hodiny tak uplynuly jako 
voda a přitom byly zajímavě a efektivně 
využity. 
V úterý jsme v kině promítli film o hlavním 
městě Dánska Kodani. Jednalo se o kritický 
dokument, který odborně a současně i ná-
zorně popsal vývoj města za několik desí-
tek let. Závěr byl, že nic není zadarmo 
a nastálo a vše je třeba průběžně posuzo-
vat a řešit. 
Ve čtvrtek jsme zakončili přednáškou 
v městské knihovně. Ze Statenic u Prahy 
dorazila paní Zuzana, která byla u zrodu je-
jich oceněné knihovny. V milé prezentaci 
nás seznámila se všemi oblastmi jejich až 
skromného fungování. Ve druhé části při-
dala postřehy ze studijních cest po knihov-
nách ve Finsku a v Dánsku. Tamní celkové 
pojetí je pro našince vzorem a zdrojem ob-
divu. Po přednášce jsme se sešli u výtvarně 
pojatého kulatého stolu. Děkujeme měst-
ské knihovně za poskytnutí jejich prostor 
pro realizaci akce.  
www.promejto.cz Roman Sedlák 

Letošní Dny architektury byly věnovány  
knihovnám. Foto archiv spolku

Loutkové  
divadlo Srdíčko 
 
Neděle 10. 12. od 14.00 a 16.00 
VÁNOČNÍ   SEN 
Pohádka o Vánocích s koledami. 
Režie: Marie Švadlenová, scéna: Viktor 
Čáp, světla a zvuk: Milan Dostál, vý-
prava: Martin Prachař, inspice: Kamila 
Pavlíčková. Hrají: loutky a herci lout-
kového divadla. 
Předprodej vstupenek v IC Vysoké Mýto, 
a hodinu před představením v divadle.



Do závodu se přihlásilo více než 270 spor-
tovců ze 16 oddílů z ČR. Vzhledem k tomu, 
že kapacita bazénu pro závody je omezena 
na 200 osob, museli organizátoři přistoupit 
k  nepopulárnímu kroku, a  to omezení 
počtu závodníků. 
Sezona bazénového plavání po letních 
prázdninách je teprve v počátcích, přesto si 
plavci z PKVM počínali skvěle. Reprezento-
valo ho 21 plavců všech věkových kategorií 
– mladší a starší žactvo, mladší a starší do-
rost. Borci si v domácím prostředí vytvořili 

67 nových osobních rekordů, 32x vystou-
pali na stupně vítězů, z toho 18x zvítězili ve 
své kategorii. Zároveň ovládli závěrečnou 
štafetu na 6x25m ve složení Jakub Dzivý, 
Zuzana Pospíšilová, Dorota Metelková, Kris-
týna Držmíšková, Jakub Černý (trenér) a fi-
nišman Tomáš Winkler. 
Po roční pauze se do Vysokého Mýta také 
vrátil Putovní pohár, který vždy získá oddíl 
s nejvyšším součtem šesti bodově nejhod-
notnějších výsledků od 6 různých plavců. 
Ve 26. ročníku Velké ceny Vysokého Mýta 

si to o  zisk Putovního poháru „rozdali“ 
plavci z  domácího oddílu, z  plaveckého 
klubu Náchod a Litomyšl. Musíme s radostí 
konstatovat, že Putovní pohár letos zůstal 
v  těch nejlepších rukách, a  to domácích 
plavců.  
Kompletní výsledky a  fotografie z  těchto 
závodů a  mnoho dalšího naleznete na 
www.plaveckyklub-vysokemyto.cz nebo na klu-
bovém Facebooku. 

Trenéři Plaveckého klubu Vysoké Mýto 
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26. Velká cena Vysokého Mýta
Plavecký klub Vysoké Mýto uspořádal 7. října ve svém domácím prostředí v krytém bazénu již 26. ročník Velké ceny Vysokého Mýta, 
která je zároveň Memoriálem Augustina Andrleho – dlouholetého trenéra, činovníka, ikony plaveckého klubu.

Český pohár v dálkovém plavání

Úspěch  
Pavla Formánka  
Atlet Pavel Formánek vybojoval 17. září 
na Mistrovství České republiky žáků a žákyň 
na  dráze v  Břeclavi v  neskutečné konku-
renci fantastické 3. místo na trati 1500 m 
překážek. Jeho čas byl absolutně skvělý 
4:35,81.                       Trenéři AC Vysoké Mýto

Na chorvatském ostrově Veli Lošinj se konal 
mezinárodní týdenní seminář asociace Mo-
derního sportovního karate pod vedením 
zakladatele metodiky MSKA Rudolfa Jak-
hela. Seminář byl určen pro vysoké pasy, 
resp. pro 6. kyu a vyšší. Semináře se zúčast-
nili karatisté z České republiky, Slovinska, 
a Německa. Vysokomýtský oddíl karate re-
prezentoval Ondřej Málek. Několikadenní 
tréninkový seminář vyvrcholil Evropským 
pohárem Adria Action Karate Cup EMESKAI 
2023, kde si závodníci mohli porovnat své 
formy a  ověřit si tak technické a  bojové 
schopnosti i  se zahraničními karatisty, se 
kterými si v Čechách nemůžeme své „síly“ 
poměřit.                   Martin Čipera,  

oddíl karate TJ Sokol Vysoké Mýto

Evropský  
pohár karate

TJ Sokol 
Každé pondělí v 9.00,  
sokolovna, Tyršovo náměstí 55 
CVIČENÍ ŽEN NAD 70 LET 
Na cvičební hodiny pro ženy vyššího 

věku (i se zdravotním omezením) zve 
dlouholetá zkušená cvičitelka žen Eva 
Srbová. Cvičení je zaměřeno na udržení 
svalové hmoty, pružnosti a celkové po-
hody.

Letošní Český pohár v dálkovém plavání se 
skládal ze 3 závodů v bazénu a 16 závodů 
na  otevřené vodě. Plavci z  Plaveckého 
klubu Vysoké Mýto se zúčastnili 2 závodů 
v bazénu a 14 závodů na otevřené vodě.  
Plavecký klub Vysoké Mýto obsadil v celko-
vém pořadí Českého poháru krásné 8. 
místo se ziskem 4 894 bodů, čímž zopako-
val umístění z předešlého ročníku. Do ČP 
2023 nastoupili plavci z 82 oddílů. Poziti-
vem je bodový zisk v letošní sezoně. Naši 
plavci získali o bezmála 1 000 bodů více než 

loni. O bodový zisk se loni zasloužila z nej-
větší části čtveřice plavců – Justýna Maš-
ková, Zuzana Pospíšilová, Nikola Brýdlová 
a Tomáš Winkler. V sezoně 2023 se k tomuto 
„čtyřlístku“ přidalo více plavců, kteří byli 
pravidelnými účastníky: Teymur Afandi, 
Jakub Dzivý, Kristýna Držmíšková, Natálie 
Čápová, Dorota Metelková a Michaela No-
váková. Článek v úplném znění naleznete na: 
www.vysoke-myto.cz 

Trenéři Plaveckého klubu Vysoké Mýto
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Petr Menčík • Partyzánská 340 • 570 01 Litomyšl  
Vykoupím z pozůstalosti, půd a chalup starý dřevěný, plastový i kovový nábytek  
– ložnice, skříně, komody, křesla, židle atd. Dále mám zájem o vše starožitného  

charakteru – lustry, hodiny, hudební nástroje, hračky, obrazy, pivní lahve, betlémy,  
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly, vojenské a hasičské věci – helmy,  

uniformy atd., ze stodol trakaře, vědra, zemědělské stroje, soudky atd. 
Platba ihned v hotovosti, solidní jednání i ceny. 

Volejte 7 dní v týdnu, stačí i pouze prozvonit na tel. 604243579, nebo na WhatsApp. 
Psát je možno na e-mail: p.mencik@centrum.cz 

Předem děkuji za Vaše nabídky. 

STAROŽITNOSTI 
LITOMYŠL 
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prodej - realizace

Bytový koberec  
od 167 Kč

Zátěžové koberce  
- 20 %

Půjčovna  
nářadí

Vinylové  
a SPC podlahy  
od 299 Kč

Veterinární  
psí salon 
 
Nabízíme kompletní péči o psy 
• koupání, stříhání, fénování 
• vyčesávání, trimování, střihová úprava 
• léčebné koupele 
• venčení • základní výcvik 
• socializace, ovladatelnost na vodítku 

Dentální  
hygiena psů 
 
Ultrazvukem, bezbolestně,  
bez rizika anestezie 

Více na www.happy-dog.cz  
a facebooku Psí salon Choceň

T. G. Masaryka 622, Choceň 
objednávky na tel. 776 331 692

PŘED PO

Inzerujte  
ve Vysokomýtském  
zpravodaji!

Chcete 
být vidět? 
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Zámečník do elektrodílny
Co vás čeká: 
• Příprava rozvaděčových skříní 
   (vrtání a řezání otvorů pro zařízení) 
• Kompletace skříní 
• Příprava hotových rozvaděčů k expedici 
 
Jaké znalosti a dovednosti byste měli mít: 
• Pečlivost • Zručnost • Zodpovědnost 
 
Uvítáme: 
• Vyučení v oboru zámečník nebo podobném, příp. elektro 
 
Co Vám můžeme nabídnout: 
• Sick days 
• Malý kolektiv zkušených lidí 
• Klidné pracovní prostředí 
• Možnost částečného úvazku 
 
Pracoviště a kontakty: 
PROMAREX s.r.o. Průmyslová 168, 566 01 Vysoké Mýto 
Ing. Pavel Pavliš  733 126 511 
E-mail: pavel.pavlis@promarex.cz 

Jsme projekční, inženýrská a výrobní společnost  
se zaměřením na měření a regulaci (MaR) a průmyslovou 
automatizaci. Hledáme kolegu do výroby rozvaděčů.

KOUSEK OD VÁS

Pražská 7, Vysoké Mýto

Nechte si aktualizovat pojištění  
Vašeho bytu, domu, úrazové  
nebo podnikatelské pojištění  
na současné ceny. 
Výhodné povinné ručení. 
 
30 let na českém trhu.

Pro více informací  
volejte: 774 446 999 
jiri.motycka@iallianz.cz

Otevřeno  
po–pá 9.00–17.00
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            1. 11.        St           Večírek s Noemi                                                                                      Koncertní sál ZUŠ                                            17.30 

            3. 11.        Pá          Cocotte Minute & Deloraine / Ragnarock´n roll tour             M-klub                                                                20.00 

         11. 11.        So          Jamaron                                                                                                     M-klub                                                                20.00 

         15. 11.        St           Večírek s Noemi                                                                                      Koncertní sál ZUŠ                                            17.30 

         16. 11.        Čt           Komorní koncert: Tadeáš Hoza a Vojtěch Červenka               Městská galerie                                                19.30 

         17. 11.        Pá          Taková normální rodinka / Horká krev / Víčko                         M-klub                                                                20.00 

         18. 11.        So          XINDL X                                                                                                      M-klub                                                                20.00 

         22. 11.        St           Křtiny nového klavíru Petrof                                                            Koncertní sál ZUŠ                                            17.00 

         29. 11.        St           Večírek s Noemi                                                                                      Koncertní sál ZUŠ                                            17.30 

KONCERTY

            9. 11.        Čt           Be My Baby – Buď moje bejby                                                          Šemberovo divadlo                                        19.00 

         18. 11.        So          SPOLU – veřejná čtená zkouška                                                         Divadeliér                                                          15.00 

         18. 11.        So          Na pavlači                                                                                                 Divadeliér                                                          19.00 

         28. 11.        Út          Jakub a jeho pán                                                                                    Šemberovo divadlo                                        19.00

DIVADLO

            2. 11.        Čt           Bod obnovy                                                                                              Šemberovo divadlo                                        19.00 

            3. 11.        Pá          Bratři                                                                                                           Šemberovo divadlo                                        19.00 

            4. 11.        So          Pět nocí u Freddyho                                                                             Šemberovo divadlo                                        19.00 

            5. 11.        Ne         Tonda, Slávka a kouzelné světlo – kino pro děti                       Šemberovo divadlo                                        16.00 

            5. 11.        Ne         Přišla v noci – TIP MĚSÍCE                                                                    Šemberovo divadlo                                        19.00 

         10. 11.        Pá          Marvels                                                                                                      Šemberovo divadlo                                        19.00 

         11. 11.        So          Nikdy neříkej nikdy – odpolední kino                                            Šemberovo divadlo                                        16.00 

         11. 11.        So          Přišla v noci – TIP MĚSÍCE                                                                    Šemberovo divadlo                                        19.00 

         12. 11.        Ne         Tonda, Slávka a kouzelné světlo – kino pro děti                       Šemberovo divadlo                                        16.00 

         12. 11.        Ne         Jak přežít svého muže                                                                         Šemberovo divadlo                                        19.00 

         16. 11.        Čt           Hunger Games: Balada o ptácích a hadech                                Šemberovo divadlo                                        19.00 

         17. 11.        Pá          Její tělo – vstup od 15 let                                                                     Šemberovo divadlo                                        19.00 

         18. 11.        So          Marvels                                                                                                      Šemberovo divadlo                                        19.00 

         19. 11.        Ne         Trollové 3 – kino pro děti                                                                     Šemberovo divadlo                                        16.00 

         19. 11.        Ne         Její tělo – vstup od 18 let                                                                     Šemberovo divadlo                                        19.00 

         24. 11.        Pá          Napoleon                                                                                                  Šemberovo divadlo                                        19.00 

         25. 11.        So          Napoleon                                                                                                  Šemberovo divadlo                                        19.00 

         26. 11.        Ne         Trollové 3 – kino pro děti                                                                     Šemberovo divadlo                                        16.00 

         26. 11.        Ne         Tajemství a smysl života                                                                     Šemberovo divadlo                                        19.00 

         30. 11.        Čt           Tajemství a smysl života                                                                     Šemberovo divadlo                                        19.00

KINO 

  1. 11. – 30. 11.               17. listopad v českých dějinách 20. století (1939, 1989)        Městská knihovna, vestibul 

  1. 11. – 27. 12.               Výstava obrazů Petry Šplíchalové                                                  Městská knihovna, oddělení pro dospělé čtenáře 

  4. 11. – 30. 11.               Vybraná společnost – výstava Ondřeje Šindlera                         Výlohy Divadeliéru, vernisáž 4. 11. ve 13.00 

  12. 11. – 18. 2.              Sladké mámení                                                                                       Šemberův dům, vernisáž 12. 11. ve 14.00 

          Do 20. 11.               Tajemství barev                                                                                      Turistické informační centrum 

            Do 3. 12.               Petr Špaček – výběr z tvorby                                                              Městská galerie 

          Do 30. 12.               Dvorana slávy českých karosářů                                                     Muzeum českého karosářství 

VÝSTAVY
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            1. 11.        St           Dušičková kavárnička                                                                         ZŠ Javornického                                              15.30 

            2. 11.       Čt           Tančírna                                                                                                     M-klub                                                                19.00 

            3. 11.        Pá          Víkendové deskohraní (do. 5. 11)                                                    Husova 146                                                                   

            4. 11.        So          Bubáková stezka                                                                                    Jungmannovy sady                                        14.00 

            4. 11.        So          Halloween party                                                                                    M-klub                                                                21.00 

            6. 11.        Po          Jak na to? Jednoduché a rychlé líčení / péče o pleť                Tykadlo                                                                 9.00 

            8. 11.       St           Zdravě dýchej – workshop                                                                 M-klub                                                                18.00 

            9. 11.        Čt           Odpolední otevřená herna                                                                Tykadlo                                                               15.00 

            9. 11.        Čt           Spiritualita všedního dne v chasidském hnutí – přednáška   Suterén Husova sboru                                   18.00 

         10. 11.       Pá          Autosalon                                                                                                  SŠ technická                                                        8.00 

         11. 11.        So          Den otevřených dveří                                                                          SŠ podnikání                                                       8.00 

         11. 11.        So          Otevřená poradna Martiny Mackové                                           Divadeliér                                                          14.00 

         11. 11.        So          Legáček                                                                                                           Brandlova 1                                                       15.00 

         12. 11.        Ne         Taneční odpoledne                                                                               M-klub                                                                13.30 

         13. 11.        Po          Co je dobré vědět o fungování organismu podle dědka bylinkáře – přednáška UVČ      M-klub        15.00 

         14. 11.        Út          Tvořivá dílna – kalendář 2024, akvarel                                            Mikádo                                                                17.00 

         14. 11.        Út          Symbolika hebrejského jazyka                                                       Suterén Husova sboru                                   18.00 

         16. 11.        Čt           Kruh – sami sobě na mateřské                                                            Tykadlo                                                               16.00 

         21. 11.        Út          Tvořivá dílna – kalendář 2024, akvarel                                            Mikádo                                                                17.00 

         21. 11.        Út          Kráska z Kladiny – přednáška Tomáše Libánka                           Šemberův dům                                                18.00 

         21. 11.        Út          Sluneční bárka – ochutnávka piva                                                   Šemberův dům                                                18.00 

         22. 11.        St           Umění neúspěchu – přednáška Josefa Hynka                             M-klub                                                                17.00 

         23. 11.        Čt           Odpolední otevřená herna                                                                Tykadlo                                                               15.00 

         23. 11.        Čt           Dílna se Soňou – adventní svícen                                                     Mikádo                                                                17.30 

         25. 11.        So          Odpoledne pro rodiny s dětmi                                                        Pražská 72                                                          15.00 

         25. 11.        So          DJ Bocian – disco                                                                                    M-klub                                                                21.00 

         27. 11.        Po          Adventní věnce                                                                                       Mikádo                                                                  9.00 

         28. 11.        Út          Zázrak jménem kvásek – přednáška UVČ                                     M-klub                                                                15.00 

         14. 11.        Út          Symbolika hebrejského jazyka                                                       Suterén Husova sboru                                   18.00 

         29. 11.       St           Národní parky USA                                                                               Šemberův dům                                                17.00 

         30. 11.        Čt           Adventní kavárna                                                                                  ZŠ Javornického                                                          

         30. 11.       Čt           První adventní dílna                                                                             Tykadlo                                                               16.00 

         30. 11.        Čt           Rozsvícení vánočního stromu ZUŠ                                                Parkoviště u ZUŠ                                              17.00 

         30. 11.        Čt           Vzestup a pád českého cukrovarnictví na příkladu východních Čech – přednáška     Šemberův dům   18.00 

            1. 12.        Pá          Vánoční jarmark                                                                                     ZŠ Knířov                                                            14.00 

            1. 12.        Pá          Malování keramiky s Bosorkou                                                       Mikádo                                                                14.00 

            2. 12.        So          Vánoční Kujebácký jarmark                                                              Nám. Přemysla Otakara II.                               9.00

OSTATNÍ AKCE 

Vysokomýtský zpravodaj. Měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku Vysoké Mýto. Vydává VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., 
Litomyšlská 72, 566 01 Vysoké Mýto, IČO 28852150. Řídí redakční rada ve složení: Dagmar Sekaninová – šéfredaktorka, Zuzana Pohorská – 
redaktorka, editorka, Marie Lněničková. E-mail redakce pro vyřizování dotazů a příjem inzerce: zpravodaj@vysoke-myto.cz, tel. 731 071 707. 
Podávání příspěvků na www.vysoke-myto.cz v rubrice Zpravodaj nebo na adrese: Muzeum českého karosářství, nám. Přemysla Otakara II. 96, 
566 01 Vysoké Mýto. Grafická úprava a tisk Tiskárna H.R.G. spol. s.r.o. Registrováno MKČR pod značkou E 15609. Redakce si vyhrazuje právo 
redigovat jednotlivé příspěvky, resp. vybírat z obdržených materiálů. Cena 10 Kč. Uzávěrka příštího čísla je 15. listopadu 2023. 

Foto na titulu: Vysokomýtské náměstí se zahalilo do podzimního hávu. Foto Petra Šplíchalová 
Foto na 4. straně obálky: archiv Speciální ZŠ a praktická škola Vysoké Mýto  
Došlo po uzávěrce: Článek na straně 7.

Změna programu vyhrazena. Pro aktuální informace doporučujeme sledovat webové stránky pořadatelů uvedených akcí.
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Oslavy 100 let speciálního školství  
ve Vysokém Mýtě

Více informací  
naleznete  
na straně 19. 


